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КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ AME- ФРАНКСЬКІ ВПАСТИ ПРОГА- ТИХОНА РОЗПІЧНУТЬ СУДИТИ РИМСЬКИЙ ПРО ВІДДАННЯ УКР. РОБІТНИКИ У ВІДНИ В 0-
Б0Р0НІСХ. ГАЛИЧИНИ.

К А ЛІНІ НОВО! НЕ ВПУСТЯТЬ; В ЗАВОРУШЕННЮ В МЕМЕ-
ЛЮ УБИТО 2 НІМЦІВ.ДО ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

І ВАШІМ! ТОН, 11. цвітня. —, БЕРЛІН, 9. цвітна. 
Американське правителько,^ доноснть_ що під.мс за- 
відтягнуло свій дозвіл на при- 

|їзд до Злучених Держав Каті-) 
цінової, жінки предсідателя 
Всеросійського Центрального І 
Виконавчого Комітету.

Департамент заграничннх 
справ повідомив американ­
ських послів в Ридзі і Ревалю, 
щоби не дали віза на пашпорт 
Калінінової.

Офі шильний звіт департа-

СХ. ГАЛИЧИНИ ПОЛЬЩІ.ИЯЮТЬ НІМЦІВ З РУРА. В МОСКВІ 23. ЦВІТНЯ.РЖИ СТАЄ ЛЕГАЛЬНОЮ. З Ме-
В своїм докладі про міжна- 3 Відня пишуть до нашої га- 

родне положення на VII. Хар- і зети слідуюче : 
ківській губерніяльній партій- Робітнича Рада у Відни зіб- 
ній конференції, голова Рад- ралась дня 24. марта ц. р. і по 
наркому У.С.Р.Р тов. Раков- довшій нараді порйшила зі 
ський сказав слідуюче з при- згляду на вирішення східних 
воду віддання аліянтами Сх. ) границь Польщі видати мані­

фест до українських працюю-

НЮ ПОРК, 13. цвітня. — Ро БЕРЛІН, 13. цвітня. Ні- МОСКВА, 15. цвітня. — Ко­
місар юстиції Курський пові­
домив “Associated Press’’, що 
розправа проти митрополита 
Тихона, бувшого патріярха і 
голови всеросійської церкви, 
зістала ^остаточно назначена 
на день 23. цвітня.

МОСКВА, 10. цвітня. — Був­
ший патріярх православної 
церкви Тихон буде поставле­
ний перед суд не тільки за о- 
пір підчас реквізиції церков­
них дорогоцінностей в користь 
голодуючих, але також за сво­
го контрреволюційну діяль­
ність.

Головні точки обвинувачен­
ня Тихона е слідуючі:

1. Удержування зносин з ца­
рем, коли він находився на ви­
гнанню в Екатеринбурґу.

2. Удержування зносин з 
протибольшевицькими партія­
ми за*Границями Росії і участь 
делегатів Тихона на всеросій­
ськім церковнім конгресі в 
Карловицях в 1921 р., на якім 
був принятий ряд сильних про 
тибольшевицьких резолюцій.

3. Видання протибольшеви- 
цьких прокламацій в рр. 1918, 
1919 і 1920.

4. Опір і агітація проти ре­
квізиції церковних дорогоцін­
ностей в користь голодуючих 
на весні 1922 р.

Теперішні провідники пра­
вославної “живої” церкви ро­
блять заходи, щоби Тихона 
позбавити духовної власти ще 
перед розпочаттям процесу. 
В такім случаю Тихон був би 
поставлений перед суд як світ­
ська особа під іменем Василя 
Івановича Баліявіна.

1 бурень в тім місті убито двох 
■ Німців. Сказано, що Литовці 
иослугувалисні крісами, розганяючи одно ні­
мецьке віче, яке скликано для

бітнича Партія Америки отри- мецьке правитсльство вислало 
мала від Комуністичної Паотді до брнтшського, францусько- 
Америки слідуючу заяву: * іго і бельгійського прави- 

Комуиістична Партія Аме- ' тельств ноту, в котрій протес- 
рики. на своїм третім загально,тУе проти акції аліянтської 
партійнім зїзді в Ню йорку надренської. жомісії відносно 
дня 7. цвітня, на котрім були німецьких зелізничникю в оку- 
присутні делегати зі всіх фн- пованій території, 
ців краю, признала одноголос- j Аліянтська надренська комі- 

Робітнича і с'я повідомила в марті німець­
ких зелизничникгв, що ті з них.

машиновнми

запротестования проти прилу­
чення області! Мемеля до Ли­
тви.

Галичини Польщі:
Наркомзаксправ України і ! чнх мас.

Р.С.Ф.С.Р. післали вже нот> В неділю дня 25. марта від- 
протесту. Ми рішучо протес- Ібулося в домівці товариства 
туємо проти цього насильства “Єдність" у Відни 
над правами народів. Ми з на- бітнн^ віче, і 
шого боку заявляємо, що не вав т. Семен Вітик, а в диску-
квапимось на ніякі території, - сії забирали голос тт. Щиголь, Департамент заграничннх доносять про антіссмітські за- 
визнаємо нашу границю приня ІГІасічник і инші. Віче одного- СП|'ав уне важнії в дозвіл на бурення в кількох містах по­
ту по Рижській угоді, але ми : лосно одобрило маніфест: До "Г’У-’Д Калінінової, жінки пре- дудневої Німеччини. Товпа на- 
НІКОЛИ не зобовязуеалися при- (українських робітників І селян аидента Совітської Републики ’ пала на жидівську дільницю в 

насильства, які Галичини, Волині, Холму і т.д. '>ос"' Присутність Калінінової Маііиц і наробила богато
(Маніфест цей є поміщений в ц’м кРа|° вважається вповнііди б Гуценгавзені розміщено

непожаданою з приводу вели- бомби на жидівськім цвинтарі, 
кого обурення, яке викликав' 
смертний засуд генерального 

Заява укр. посольського клю- вікарого Бучкевіча. Таке рі­
шення департаменту було пов- 
зяте в ціли запротестования

но той факт, іцо 
Партія Америки, в котру вхо­
дили члени Комуністичної Пар 
тії Америки, розвинулась в ко-

АнтІсемітські забурення в по­
лудневій Німеччині.велике ро-

на якім реферу- мснт>' заграничннх справ зву- 
чить>котрі відмовляться працювати 

під Французами і Бельгійцями, 
будуть з початком цвітня про­
гнані з окупованої території.

БЕРЛІН, 7. цвітня. Тут
муністичну партію.

Тому зїзд одноголосно у- 
х вали в розвизати Комуністич­
ну Партію Америки, щоби Ро­
бітнича Партія Америки, яка 
вже входить в Комуністичний 
Інтернаціонал, остала одиноко­
го організацією, яка веде в Злу^ Надренська висока комісія зи­
чених Державах боротьбу за|рядила вчера прогнання є ще

433 Німців. Прогнані є пере- 
Робітничій Партії Америки j важно робітники, що лрацю- 

себе вали в цлових урядах і на se­

ll рогнали 433 робітників за 
один день. шко-знавати акти

чиняться за кордоном.
Навпаки, в Ридзі підчас пе- на 3. стороні “У.Р.В.”) 

реговорів з Поляками голова 
русько - української делегації 
заявив, що ми відмовляємося і 
від усяких територіяльних пре І 
тенсій.

КОБЛЄНЦ, 14. цвітня.

Соціалістичне правління 
в Юкатані.

МЕ.РІДА, Юкатан, Мексико, 
ЗО. марта. — Др. Альфред Па- 
лясіос, професор університету 
в Буенос Айрес, котрий приї­
хав сюди на запросини соціа­
лістичного уряду Юкатану, за­
являє, що на його погляд пра­
вління цього уряду є великим 
успіхом. На доказ цього про­
фесор вказує на стейтові зел із 
ниці, аграрщ-рсформи, заве­
дення публичного шкільництва 
та економічну організацію ро­
бітництва.

Успіхи уряду професор по­
ясняє тим, що провідники уря­
ду не бавляться теоріями, але 
стараються вдоволяти еконо­
мічні і культурні потреби на­
селення.

1
комуністичні притіни. бу в польськім сеймі.

Наша редакція отримала для 
Ми вважаємо, . що право | поміщення в “УР.В." слідуюче ПР0Т” виконання смертного за-

спростовання пресової комісії с-'л' ’ 
ви- українського

клюбу в польськім соймі з при 
воду подій в польськім соймі 
дня 16. марта 1923 року:

В звязку з подіями 16. марта
б. р. в польськім соймі з при- ' The News of the World” по­
воду признання державами Ан \ Дає, що бувший бритійський

премієр Лойд Джордж приїде 
в вересни ц. р. до Злучених 
Держав і Канади і виголосить 
промови в Ню Йорку, Шікаго, 
Вашингтоні, Монтреалі і То-

дається право назвати 
“Комуністичною Партією Аме- лізницях. 
рики", наколи це є необхід- розпоряджатися долею Схід-1 

ної Галичини належить 
ключко східно-галицьким ро­
бітникам і селянам.

посольськогоним. Фрацузи убили 50 Німців а де­
портували 10.000.Ми звертаємо увагу робітни­

ків Злуч. Держав на той факт,
— говорить дальше заява, —

зі всіх організацій в Злуч.Німецького правительства, я-
кий виказує висліди тримісяч­
ної окупації Рурщини і Над- 
ренщини, подає імена 50 ні­
мецьких мешканців, які впали

Лойд Джордж приїде до 
Канади.

Ми зіставмося вірними на­
шій політиці,пошани до права 
народів на самовизначення.

Тов. Раковський підкреслює, 
що для України, яка є сусідко- 
ю Східної Галичини, не байду­
же, чи буде там режім свобо­
ди, чи насильства.

Тимчасом при вирішуванню 
долі Галичини, в якій є україн­
ської людности понад 75 від­
сотків, Україну виключається.

Факт насильства стався, — 
каже Раковський, — але істо­
рія є свідком, що жаден факт 
насильства не буває довгочас­
ний. Польща в цьому відно­
шенню найкращий доказ.

Ми-ж хочемо,' щоб робітни- 
НЮ ЙОРК, 9. цвітня. — ки й селяне Галичини знали.

Протестантський проповідник що держава, яка зве себе де-
ратуючи їх др. Персі С. Грент, згадуючи мократичною, робить над Га-

1 про засудження совітськими личиною операцію, якою ста-
властями римо-католицького вить її в гірше положення, ніж
генерального вікарого Бучке- при старій ґабсбурській днна-

більше як 3 тріліони марок. віча, сказав: стіі.
Президент німецького пар- 

л я менту Лєб, предкл здаючи
цей звіт на засіданню парля-jporo Бучкевича не було актом

релігійного переслідування зі 
сторони совітського прави­
тельства, але заслуженою ка- МОСКВА, 17. марта. — Тов. 
рою за політичний злочин зра- Сталін, обговорюючи в “Шве­
ди держави, яка случайно впа- стиях ВЦИК” постанову ради
ла на голову церковного до- послів про східні кордони
стойника”. Польщі, пише:

Др. Грент заявив дальше, Для Польщі це величезна 
марта Франція видобула з що хоч большевики вважають виграна. Польський імперія-
Рурщини всего 280.000 тон кожду релігію дитячою, вони лізм досягнув своєї мети. Ве-
вугля і коксу, який находиться відносяться до всіх релігій то-jликі держави санкціонували 
в'більшій части на складах', в лераятно. всі придбання, яких Польщі
той час як не займаючи Рур- ----------- вдалося досягнути в
щини, вона була би дістала І _ , - ріжних сприятливих обставин, j зломався. Свідками цего огид- ;
в тім самім часі 4,200.000 тон Р ™ **’ і а зокрема в наслідок зради ро- ного дикунства малопольсько-

СТ. ДЖОЗЕФ, Міш., 16. цві- вугля і коиеу, то значить 15 ництво. сійських реакціонерів, що під го поліцая були: Вольф Бірн- ;
тня. — Після відкинення тех- разів більше. МОСКВА,’ 16 цвітня. — За керовництвом Врангля напали бавм і Стефан Журівчак. Коли
нічних внесень оборони роз- -------- — хабарництво в звязку з роз- на Росію з тилу, в той час як з
почався тут нині вибір лави ділом помешкань засуджено заходу її заатакувала Польща.
присяглих, яка має судити 33 три Депортуєм* і тут нині на смерть одннайцять За останній час Польща ді- комендант потішав його, що |
Чаріса Е. Рутенберга з Клів- г *Х>АМН" осіб. Всі засуджені були заня- стала чимало подарунків: Ра- зробить донесення про це до І
ленд. секретара Робітничої КОБЛЄНЦ. 11. цвітая. — Алі- ті в московськім, центральнім да послів вирішила передати команди поліції у Львові і що 
Партії Америки, оскарженого янтська надренська комісія де- департаменті по розділі домів. Польщі територію Яворжин, Станкеви-е сейчас перенесуть 
о нарушення мішіганського за- перту вал а з надр енської про- Засуджених обвинувачувано, за яку Польща до цього часу зі Східниці. Одначе як показу- ; 
кону про синдикалізм. Рутен- вінції протягом першого тиж- що вони віддавали помешкан- сперечалася з Чехословаччи- ється обіцянки п. коменданта 
берг е другим з ряду, що стає ня місяця цвітня 650 німецьких ня для тих, хто найбільше зло- ною, а по друге вона подару- були таки дійсно тільки “лоті-

робітннків і урядовців враз з жив їм грошей. Пізнійше тих вала Польщі Східну Галичину, иіуванням”, бо Станкевнч пре- 
їх родинами. самих метод уживано при роз- Тов. Сталін запитує, на якій спокійно “повнить” дальше

Переважна часть депортова- ділюванню складів і поживи. ; підставі рада послів дозволяє свою службу в Східници. 
них працювала перед окупаці­
єю на зедізнкцях і в цлових у-

БЕР.ИН, 12. цвітня. — Звіт
ЛОНДОН, 16. цвітня.що

Державах тільки . Робітнича 
Партія Америки є звязана з 
Комуністичним Інтернаціона­
лом. Всяка ииша організація, 
яка називає себе “комуністич­
ною” і претендує на назву 
представниці ПІ. Інтернаціона­
лу, являється самозванчою ор­
ганізацією і як таку кождий 
комуніст і свідомий робітник 
повинен її викривати.

Ми увірені, що та піддерж­
ка, яку Робітнича Партія Аме­
рики вже дістала зі сторони 
робітничих мас, дасть її мож­
ність явно і голосно вести бо-

T
такти так званих східних гра­
ниць Польщі, польські часопи­
си помістили статті, що укра­
їнський посольський клюб вий

жертвою француського теро­
ру. Між убитими находиться 
38 робітників, 9 урядників, о- 
дин 70-літний старець, одна 
14-літна дівчина і один 8-літ- 
ний хлопець.

Р тім самім часі окупаційні 
власти депортували поверх 
2.500 німецьких ррдин, в числі 
около 10.000 осіб, які нині о- 
пннились без даху знаходять­
ся на удержанню німецького

шов з салі засідань на знак
протесту проти усунення сило­
ві з салі засідань українського 
посла Марка Луцкевича за на­
рушення спокою.

Ті інформації не відповіла- ЛОНДОН, 13. цвітня. — Ло- 
ють дійсности, бо посли укра- кавт 500 тисяч робітників в бу­
рського клюбу покинули салю дівельній індустрії, призначе- 
засідань не на знак протесту ний на суботу, зістав нині від- 
проти видалення з салі посла кликаний, коли працьодавці і 
Луцкевича, $ на знак протесту юнійні представники згодили- 
проти визнання державами Ан ! ся на переговори, 
такти так званих східних гра-! 
ниць Польщі без згоди і про- : 
ти волі укр. населення. Україн- ; 
ський посольський клюб І укр. '
ПОСОЛ Луцкевич протес- І 
ту вали так довго, аж послів! 
того клюбу потурбували і си- і 
лою викинули з салі засідань ! 
посли польські, а посла Луцке- 

руках сеймова 
сторожа і виключено його на 
цілий місяць з засідань сойму.

ренто.

Локавт відкликаний.

ТоваріГшіІ Відновляйте ле­
ту на “Українські Ро-Протестантськнй піл про засуд 

Бучкевича. редпла 
бітннчі Вісти’*.правительства.

Поверх 50.000 німецьких ді­
тей перевезено з Рурщини в

ротьбу за комунізм в Злуч.
Державах.

Ми закликаємо робітників 
Злуч. Держав піддержувати j глуб Німеччини, 
Робітничу Партію Америки як 
одиноку політичну партію в 
Злуч. Державах зі строго ко­
муністичною програмою.

Ми закликаємо всіх комуні-

перед голодом.
Тримісячна окупація спри­

чинила Німеччині видатків на
УВАГА! УВАГА!

ВИДІЛ СЕКЦІЇ ЖЕНЩИН-РОбІТНИЦЬ ПРИ стов. 
УКР. РОБІТНИЧИЙ ДІМ

“Покарання смертю римока- 
толицького генерального віка-

/
стів уважати підчиненняся ди­
сципліні Робітничої Партії А- 
мерики своїм святим обовяз-

Сталін про рішення ради амба- 
садорів в справі Східної 

Галичини.
відіграє

менту, заявив:
“Гнобителі стараються при 

помочі насильства і теро­
ру довести нас до розпуки, але 
вони будуть безуспішними. 
Навпаки, ф зусилля ще біль­
ше скріплять наш опір”.

За час від 11. січня до 31.

вича винесла на

В СУБОТУ, 21, ЩИТНЯ, В УКР. РОБ. ЛОМІкок.
Нехай жне Робітнича Пар­

тія — партія комунізму в Злуч. 
Державах!

Нехай жиє Комуністичний 
Інтернаціонал!

З комуністичним привітом,
І. Миллер, 

секретар Ц. В. К. 
Компартії Америки.

ї
Драму в 4-ох діях Ванчеика-ГІ яхаиецького п. н.:

Дикун поліцай.

КАТЕРИНАДня 13. лютого ж Східници 
к. Дрогобича напав на робіт­
ника т. Петра Бобешка посте- 
рунковий поліцай Станкевич, 
що був тоді в службі і без жа­
дної причини побив його так 

наслідок прикладом кріса, що цей аж
L»

(МУЖИЧКА)РОЗПОЧАЛАСЬ РОЗПРАВА 
ПРОТИ РУТЕНБЕРГА.

Відділ Женшмн-Робітнмць докладає всіх старань, щоб 
штука випала як найкраще. Хто бачив штуку “Нещасне 
кохання" яку ставив женський відділ, той напевно ne- 

пропустить нагоди побачити І цю драму!
При ходіть всі громадив!

т. Бобешко зажадав від комен­
данта постерунку сатисфакції.

ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 І 27 ЦЕНТІВ
(включаючи воєнну таксу).

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕР0М.
Тикети можна набути наперед при касі в Укр, Роб. Домі 

або в буфеті У.Р.Д.
тут перед судом в звязку з на­
їздом на комуністичну конвен­
цію в Бріджмен, Міш. Першим 
був Виліям 3. Фостер.

ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ УКР. РОБІТНИЧОГО ^ОМУ 

відбудеть ся---------
: рядити долею инших народів. 
На праві сильного 
підстави немає.

Вирішення ради послів зачі- 
РИГА, Латвія, 8. цвітня. —{пає й Совітську Росію.

Після двох років, які провела Р.С.Ф.С.Р. і Україна нераз 
ВАРШАВА, 8. цвітня. — Тут мішана датишсько - російська протестували проти того, що 

арештовано триста осіб, що комісія над означуванням гра- так звані великі держави доз- 
брали в суботу участь в жидів- ниці між Латвією і Росією, під- Ьоляють собі вирішувати цілу 
ських погромах. На зовні мі- писано тут вчера о конечну у- низку справ, що торкаються 
сто виглядає спокійним, але году в цій справі. Кажуть, що життєвих інтересів Радянської 
велике число поранерих Жидів це є перша угода, яку підписе- Републики без їхньої участи 
викликало сильне рбзворушен- ла Совітська Росія дотично о- та без їхньої згоди.

значеної границі.

иншої наше відношення до останнє- 
го вирішення послів залиша- 
ється те сіме, що і наше відно­
шення взагалі до всіх самовіль 
них вчинків імперіалістичних 
держав, що порушують наші ' 
міжнародні інтереси.

З окрема зачіпає свідомість 
трудящих мас (гадаємо, що! 
не тільки Радянської Федера­
ції, але всіх країн) постанова : 
ради послів про долю Східної; 
Галичини.

Означено границю між Росією 
і Латвією.рядах. В НЕДІЛІ, 22. ЦВІТНЯ, В УКР. РОБ. ДОМІіРЕЗИГНАЦІЯ КАБІНЕТУ.

ЛОНДОН, 16. цвітня — Ни­
нішня депеша з Бєлгороду до 
“Сентрал Нюс" каже, що юго­
славське правитсльство зголо- 
сило свою резигнацію. Сказа­
но, що премієр6 Пашіч не міг 
принятм услівуй для запропо­
нованої ревізії» конституції, я- 
кі предложив М. Радій, провід­
ник опозиції.

Арештованім у Варшаві.

КОНЦЕРТ
Програма концерту буде проголошена » слідуючім 

числі -Укр. Роб. Вістий".
Само Собою розуміється, щоня а жидівській дільниці.

__т

>



Сторона 1 "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВАСТУГ, СЕРЕДА, 16. ЦВІТНЯ 1923. Число 31.

■гиа на/одиім з тих засідань. “Укр. Голос" звернувся тоді до днцької дрібнобуржужзіі з її впертою, надоїдднвою оріента- іною. Проти цього виступала 
Назарук* з запитом, чи то правда, що він таке говорив ва зао цією на антжнту. Треба памятати, що такий стан був в 1916— наша буржуазія і тепер збирає 
данню Нац. Ради. У відповідь на це Назарук заявив, що його 1919 році, коли Українці, головно Ґаличане мали реальну «сн- вона овочі своєї божевільної 
промова була значно довша, як була подана в звіті, бо він го- лу — 100 тисячну дисципліновану армію, одинокий аргумент глупої протмбодьшевмцької 

•С00 порив щось дві годині, — однак в той сам час Назарук не заве- перед антантою. І в цей час пані антанта майже не звертала акції. Пе-трушевнч дістав
речив ані одного слова зі своєї промвн, поданої в “У.Р.В." Це увагу на покірних своїх телят —і галицьких антантоф/лів. Во- служеного копняка. За ним ми 
свідчить, що звіт був вірний, лише скорочений. Це ми пишемо на віддала Галичину під окупацію Польщі, не зважаючи на ні- не жалуємо.

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" не для наших товаришів, а для тих, що може ще вірять Петру- які протести, а галмцку армію старалася знищити явними Щож дотикає нас, продетар-
газета для робочого люду — виходить два рази на тиждень: ‘“'■И4*11 > Назарукам. і тайнимн способами. Антантські слуги, почавши від галиць- ську соціалістичну партію —

В СЕРЕДУ І СУБОТУ. Також Назарук заявив був тоді, що в свій час будуть на- ких націоналістів, політиків і офіцирів, а кінчаючи Поляками, го ми знаємо, що ніяка сила
Вмл1< Стовармміення "Українських Робітничих Вістей". Друковані повні звіти з засідань Національної Ради. Тимчасом денікінцями і петлюрівцями таки знищили до тла найбільший не в силі вбити живого духа.

Передплата на рік.......................................................................$4.00 1 до 1#w‘ н‘гго ™х звітів не бачив і не буде їх бачити. Тому ми реальний аргумент в Парижі — 100 тисячну армію. Не стало ніякий присуд не змете україн-
виручаємо “патріотів” і знов друкуємо звіти з недавннх засі- її, а разом з нею на париській торговиці перестали цікавити- ського народу з лиця землі, 
дань Національної Ради. “Патріоти" в Канаді хай будуть нам ся східногалицьким товаром. Ми віримо і знаємо, що скор-
адячні за них, бо й вони довідаються про те, чого самі були би Однак ця наглядна наука не відкрила очей галицьким ан- ше чи пізнійше ми злучимося 
не дізналися від своїх герштів у Відни, яким збирають тисячі тантофілам. Вони всетаки дальше вистоювали по передсінках 3 Радянською > країною, що в 
долярів. — в Парижі, Лондоні, Вашінгтоні та Римі — і потішали, що Союзі Соціалістичних Радян-

“справа наша стоїть добре”. По правді автори цеї справи ських Републик є наше визво- 
знали дуже добре, що срава стоїть зовсім зле, що в них немає лення- _
реальних аргументів перед торговцями капіталістами окрім го- Тому н ми розуміємо про- 

” лих статистичних цифр та що з ними навіть не хотнть говори- тест Чічеріна, зложений в іме- 
ІШЇ ПА ПІТІЛІІІ і ти “сильні світа цего". Найзвичайніщому свідомому р обітни- |,и Союза Соціялістнчннх Ра-

Товариші і Товаришки! НІН ЦІЇ III І ИКИ кові було ясно і зрозуміло, що мрії галицьких міщухів не мо- Дянських Републик проти рі-
В мннувшім числі “Українських Робітничих Вістей" ми пи- " жуть здійснитися, бо утворення самостійної галицької дрібно-, шення ради амбасадорів.

сали про Перший Май і робітничу пресу. В тій статті ми по- тат ті з Европи для кр. Роб. Вістгії .) буржуазної републики не лежить в інтересах всесвітного капі- Ми віримо, що зєднатися
біжно сказали дещо і про маеву кампанію помочі “Українським (Продовження.) талу. Антанті потрібно сильних, однопільних границь на схо- нам з Радянською N країною
Робітничим Вістям”, “Голосови Праці". “Голосови Робітниці” _ Панейко Петоушевичові піл латою 8 сепії-:лі’ П0ТРібн0 міцної П>еблі перед радянськими републиками. допоможуть им і польські пра
і партійному “Вістиикови". ]Q1Q , - , р.. щоб загородити дорогу страшній соціяльній Революції на за- июючі маси, які скорше чи піз-

Гїро потребу такої помочі ми тут не будемо говорити, бо ^ а-н- , І>оку’ е ' ‘ f 1 аРМІН ли на 1 ; хід. Таких гарантій Сх. Галичина з своїми бідними селянськи- н'^ше очуняються з шовініс-
така потреба відома всім організованим робітникам, бо вона kpalHI' .... . ми масами, які зовсім явно симпатизували з найблищою Укра- гич,ю' дурійки, так як наші о-
ведеться з року на рік і без неї не може істиувати ні одна робіт-1 само^.ійн^Н- зєднаннйкіх укра^нських^емедь—^нинїстеїїіь "юю ~ не давала- Га-™цькі трудові маси в глибині душі зна- тверезіли вже з петрушевичів 
ннча газета. Ми тут скажемо лише декілька уваг щодо прак- „ • ^ ли одного можливого союзника— Радянську Україну, а ніко 11ШНИ * петлюрівщини.
тичного переведення такої кампанії, від якої залежить і її успіх. в аРиж1 3-lt- рештою в тут і н коли д ре не стояла, | ли Польщу, Румунію, Францію, Англію. По своїй природі ті на- Ьанкроцтво Петрушевича це
А від успіху кампанії залежить, товариші, забезпечення нашої 3 кожл1м і а31 в М1СЯШ січні и л тім ще сяк так числилися т\т 3 си ^уЛИ в 0чах все світної буржуазії большевиками і пускатися,для нас * справи визволення

» - . тодішним представником України, потім значіння наше тут, л . •* _ г*ііиої Гяіиимии * піт тлапреси на протяг найтяжших для и істновання літних місяців. r „ ,, J tна ризиковний крок самоозначення Сх. Галичини антанта ніко вхідної і аличини з під шли
Вінніпегські українські робітники і робітниці, зорганізова- СТР,МГ 11 ,в падало вни% “к л‘ ацюВііВ 1 працює ін в користь| ли не важилася Польща, мілітарно сильна одиниця, з своєю хоцько-польського рсжіму

ні в товариствах при Укр. Роб. Домі, зробили вже заходи що- наш>'а в нскористь. ус мо глянути прав в оч . : шляхтою, традиціями, буржуазним устроєм і тимсамим скаже великий здобуток. Ми йдемо
.. ./і ви і н тайні емісарі ( антанти іи.і . ), котрих внсилано на *. „ трпрп їм ЛопіїткЛи і ішишп u,. - /Г1 - 1 ною ненавистю до кождого революційного руху—давала антан- ,С,,СР ди ииси,ьии 1 ВІРими иУкраїну, заняту військами директори (Петлюри'Ю.Р.) маиже: . У , 1 ■ - rRllMl. ті запоруку вірного слуги і оборонця спокою всесвітного ка- LBUIU «оиїду.однозгідно впевняли антанту, що режім директори виявляє са-і . - . 1 h .. _ ...- . піталізму перед лявіяою соціяльної Революції зі сходу. В ру-бою з погляду державного змісту, порядку, пошани перед „ . , “ _ ь •. ■ ках Польщі був аргумент: Східногалицькі українські маси, целюдською одиницею, и правами і майном щось гірше від ре-], . f - , . - 1 „. ,. І большевики і над ними треба сильної руки, щоб забезпечитижіму большевицького, на кождии випадок щось позбавлене -, мир для культурної Европи. Окрім цього, Поляки давали практичного, реального змислу, необхідного задля творення й 1 ■ ‘ 1 1 ’. . г, - запоруку, що з основним прилученням до них Сх. Галичини во-удержування новіТйої держави. Постанова будувати велику . У -г, . • • - ни скріплять своє економічне положеїшя і тимсамим дадутьРосію є висновком з сего погляду на нездатність українського ..., -. можливість всесвітному капіталові! наложити свою захланнуелементу будувати свою державність. . , . J„ і .. г ^ руку на природні богацтва. Антанта, головно Франція, не да-...3 нашої політичної неактивности треба нарешті вже раз r г _с . . „ „ , . ром давала великі позички Польщі в золоті. Вкінці, Польщавпити. Бо ждати, щоб час далі “працював на нас — самовбіи- 1 .- , . , , могла і мала право поставитися грізно перед антантою і за-ство. Треба рішитися на активність, бо опинимось поза скоб- „. грозити новою війною, насильним збройним прилученням Сх. ками політики. Війни з цілим світом вести не можемо. А ko- J . „ „ , У 1 .Галичини до неї. Вона це и робила. За це галицькі національ­

ні політики, сліпі антантофіли могли тільки обіцяти, захвалю­
вати і в імя культури та гуманности жебрати ласки. Реальної 
сили вони не мали ніякої. Твердого грунту під їх ногами не 
було. А буржуазія ніколи не купувала кота в завязаному 
мішку. Галицькі національні політики тільки фразами нама­
галися переконати панів, що вони їх вірні слуги. Так само, 
якби панський форналь, прогнаний з двора за несповнювання 
як слід роботи, просив пана приняти його назад і заклинав, 
що пан його найбільший і найлюбіщий друг. Та панови дуже 
легко найти більш “солідного” наймита, який дешевше, але 
певнійше буде працювати. Було ясно і зрозуміло ще з 1918 р., 
що для антанти зовсім невигідно мати окрему українсько-га­
лицьку державу, яка ніколи з своїми масами не могла би жи­
ти в згоді з антантською кольонією панською Польщею і бо­
ярською Румунією. Длй антанти було потрібно однопільної, 
міцної буферної держави перед большевизмом, а не дрібних, 
слабих, з ворожнечими настроями державок. Це була би ве­
лика шкода так для політичного, як і економічного життя єв­
ропейської буржуазії. Але цего наглядного доказу галицькі 
національні політики не хотіли знати, а як знали, то надіялися 
на чудо.

“ОЖЖАІЖІАЖ LABO* ЖІЖЖ"
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до юк вдоїм crm. укр. роб. дім, секції
ЖЕМЩИН-РОВтіИЦЬ І У.С, Ш. І КАНАДІ.

до переведення маевої кампанії на поміч своїй пресі. Вони 
скликали в неділю 15. цвітия спільне засідання зарядів відділів 
Стов. У.Р.Д., Секції Женшин-Робітинць, У.С. Р.П.К., Роб. Загі.
Товариства, як також Екзекутивний Комітет Стов. У.Р.Д., Го­
ловний Заряд Р.З.Т. та Бюро У.С. Р.П.К.

На тім засіданню згадані заряди детайльно обговорили 
плин кампанії і вибрали спеціальний комітет, якому лоручили 
переведення цего лляну. Плин роботи начеркнено слідуючий:
В неділю по полудим, дня 29. цвітня, комітет скличе загальний 
мітінґ членів всіх робітничих організацій при У.Р.Д. і на тім мі- 
тінгу виголоситься лекцію про значіння робітничої преси, щоби 
перше всего самі зорганізовані робітники і робітниці знали, 
чому вони повинні помагати своїй пресі. Дальше намічено ві-
дограт* в місяци маю двоє представлень, а саме “Наглий суд , , .в Галичині" і “Степовий Гість". У всі неділі в місяци маю рі- ли большевикам удасться побити Колчака . Ден.кша, то вони

звернуть свої справді добрі сили проти директори... З нами го­
воритимуть (в Парижі Ю.Р.), коли в нас є ще трохи війська, 
але инакше заговорять, як большевики, Поляки чи хто инший 
знищать наїїГу армію...”

Гіетрушевич, як видко з дальшого листа, рішив “активно 
виступити”. Ось уривок з листа В. Панейка до Сінґалевича в

Ір.

18. цвітня 1918 р. Розпочався 
в Москві Всеросійський зїзд 
бранців-інтернаціоналістів.

19. цвітня 1905 р. Кишинів­
ський жидівський погром, по­
чаток погромної політики цар­
ського уряду.

19. цвітня 1917 р. Страйк у 
Німеччині 120 тисяч робітників 
з домаганням “геть війну”.

19. цвітня 1917 р. У Київі роз 
почався Український Націо-. 
пальний Конгрес, на якому ви­
брано Українську Центральну 
Раду.

20. цвітня 1885 р. Помер у- 
країнський вчений-історик М. 
Костомарів, член таємного ре­
волюційного “Кирило-Методі- 
євського брацтва”.

\

7у ШЄНО устроїти концерти І концерти-мітінґи З широкими про- І 
грамами. Ухвалено устроїти при кінци мая велику розігравку 
вартісних річей. У вільні від представлень дві суботі рішено 

, устроїти забави або які инші підприємства.
Але найголовнійше -— ухвалено розпочати в місяци маю 

широку кампанію збирання предеплати і пресового фонду. ... . .. ____ „ ___  „„ Відень, копія Петрушевичові в Камянець. (Париж 28. серпняГоловно передплати. Для цего комітет постарається втягну- “ ’ V1 ' к к
ти в цю кампанію ціле членство вище згаданих організацій.

Комітет складається з 12 членів . членкинь і предсідателя/ ~ Галичину позбавляє ця комбінація (прогин,мецька , 
а внутрі комітет ділиться на три секції, по чотири члени кож-! "£°ти^™а Ю.Р.) то. охорони, яку може дати їй контроля 
да: одна секція має занятися устроенням представлень і кон- Л,ги На“1й ' в,ддае 11 на пожертя Полякам. Коли “хитрі 
цертів і тому має працювати PLom з дирігентами і режісерами ; малороси думають, що сотворивши з польською помоче» У- 
друта має занятися устроенням забав і розігравки, трета - кРаш>' 3>’м,ють П0Т1М в1добРати Галичину Полякам силою то 
скликанням мітінгів і розпреділенням роботи по збиранню пе-|“е д1точа помилка: так сотворена Україна в страху перед 100 
редплати і пресового фонду. міл.оновою Росєю буде вічно залежна від Польщі і нічого від

Ось так приближно виглядає плян кампанії помочі у країн- не1 не встане, 
ській робітничій пресі в Вінніпегу. ...Опираючись на лісті п. президента Петрушевича, де го

Всі дати підприємств і мітінгів і ціла їх програма будуть воРиться ПР° потРебу порозуміння з Колчаком гай на шдста- 
подані до відома місцевим робітникам і робітницям в найблиз- В1 Розмов 3 Вами й иншими нашими д,ячами у В,дни 1 КаРльс‘ 
ших числах “Українських Робітничих Вістей". бад|- я Розпочав активн,сть у Ц1М напРям1 в тутешни* Урядових

Всі українські робітничі і фармерські організації на провій- 1 відповідальних російських кругах (з правого крила . центра: 
ції можуть взяти собі за взірець плян вінніпеґських товаришів 3 Маклаковим, котрим цими днями зведе мене з Сазоновим, 
і взятися дружно за кампанію помочі своїй пресі в місяци маю.:тай 3 соц,ял,стичного ***> круга: з Чаиковським ,Лавщко- 

Злучіть, товариші і товаришки, всі свої сили і забезпечіть пим>' ГЇРавтичною основою порозум.ния повинна бути коопе- 
істновашш своєї преси! Нехай не буде ні одного робітника j Pau-я галицько, армн з російськими арміями проти большеви- 
робітииці в Канаді, які не поспішили-б в місяци маю з поміччю |к,в" ПРошу' жду в Ц1Й спРаві ,нстРукц“ 1 відомостей від п. 
своїм найкращим учителям , оборонцям - “Українським Ро. ! "резидента Петрушевича... Покищо буду тут осторожно „ро­
бітничим Вістям", “Голосови Праці" і "Голосови Робітниці". довжати звязок 3 Росіянами 1 союзниками (антантою Ю.Р.) - 

Хай живе українська робітнича преса в Канаді! ! звязок' якии .(надіюсь) ніколи нам не пошкодить .
...Ситуація недобра. (Париж 17. жовтня 1919). Як що до

Галичини, так і Соборної України. Що до Галичини: Поляки,
j котрі виросли на велику мілітарну силу, абсолютно зі своєї
і сторони противляться провізорії і статутові!. А що союзники
(антанта) їх потребують, то усунули галицьку справу зовсім з

В цім числі “Українських Робітничих Вістей” починаємо порядку, полишаючи її в завішенню. Очевидно, що користь з
друкувати звіт з засідань Національної Ради у Відни, які відбу- того Полякам. Львів, 16. марта 1922. масам українського народу у
лись кілька днів нер^д вирішенням радою амбасадорів справи ...3 газет, які привезено свіжо з Камяиця виходить, що там Місто в шовіністично-поль- Східній І аличині. г
Східної Галичини і по вирішенню цеї справи. Тому, що ці за- живуть в рожевім оптимізмі щодо міжнародного становища, ському шалі. Шляхоцька Поль Тепер, коли Петрушевич
сідання відбувались строго довірочно і на них мали доступ ли- Поляки грають подвійну гру: підюджують Петлюру на Денікі- ша святкує закріпощення у- збанкротував, завівши народ в
ше кількох членів Національної Ради, петрушевичівські “діячі” на, а Денікінови пропонують союз проти українського сепара- краінських Мас у Східній Гали- шляхоцько - польську неволю,
розвязали більше свої язики і призналися до того, чого вони гизму. А наші — як діти йдуть на тім польськім шнурочку, чині. Антанта визнала суверен- ного приклонники мовчать.
ніколи не сказали би на публичнім зібранню або в пресі. Боюся, що ліквідація (уряду і армії Ю.Р.) прийде скорше, ніж ність Польщі у Східній Гали-1 Думають, як би тепер навяза-

I так довідуємося з заяви д-ра Костя Левицького, Петруше- хто і думає". чині. Покищо не звісні ще ти контакт з польським уря-
вичового "міністра за граничних справ", що Петрушевич не то, Панейко сидів в Парижі і звичайно краще знав про відно- клявзулі цього визнання. Ma- лом, щоб з банкроцтва самого
що нічого не робив у антанти в тім напрямі,‘щоби Східна Гали- шення, а власне повне іґноровання так Петлюри, як і Петру- буть великодушно антанта ка- f Петрушевича забрати як най-
чина не була признана радою амбасадорів Польщі, але він на-і шевича і про це повідомлював о етапного. Одиноке спасення зала дати Українцям якусь ав- ! більше охлапів для себе Тому
віть не знав, чи справа Східної Галичини буде на конференції бачив він у федерації з чорносотенними контрреволюційна тономію в формі статута. По- й така мовчанка Громадсько-
амбасадорів вирішуватись. Дальше, Петрушевич не то, що не ми колами, себто Денікіном і Колчаком, але не предбачав не- ляки нічо собі з такої клявзу-1or Вістника , який випустив
здобув у правительств антантських держав ніяких “симпатій" і щасний галицький політик, що істновання тих “сил” тревати- л> не роблять, бо й статута ні вже 2 чусла. по парижському
для галицької справи, але він навіть не міг довідатися, яка є о- ме заледве кілька місяців. В останному листі з Парижа (20. автономії не дадуть. вирішенню і не занимае ніяко- :
пінія антантських правительств в галицькій справі. Ось така жотвня 1919 р.) він розпучливо пише: Українська буржуазія спай- го становиска.
нужденна була “політика" Петрушевича перед антантою! 1 це ...“Наслідком засліпленої політики Камінця Подільського теличена мовчить. Орган тру- Якось ніяково і стидно йо-
нззивалося шумно “дипльоматичною боротьбою" і на таку “бо- становище українства перед антантою стається щораз гіршим, довиків “Громадський Віст- му за його баламуцтво і зраду.
ротьбу” Петрушевич зібрав в Злучених Державах поверх 130 А добрим воно нікоен не було. Божевільний помисл, аби Ру- ник” не занимае ніякого стано- Для нас пролєтарів-Україн-
тнеяч долярів, а Назарук ще й тепер збирає д од яри в Канаді! мунією і Польщею шахувати політику Англії в російській спра-1 виска, противно пускає людям иів нема тут ріякого розчаро-1

Дальше, зі звітів (які будуть друковані в слідуючих чи- ві, дає вже свої овочі. Румунія і Польща одержали довіроч- блахмана, що Петрушевич за- вання, ні несподіванки.
слах “У.Р.В.") видно, що навіть про таку капарську “роботу”, ний зазив від антанти, щоби Україну бойкотувати на рівні візваний телєгафічно виїхав до Ми все були того погляду,
яку вів Петрушевич, не знали всі його “міністри". Все робив з большевицькою Росією. Прошу передумати, що таке рішен- Парижа, та що американський j що коли імперіялістична антан
Кость Левнцькнй в порозумінню з Петрушевичом. Навіть Сін- ня означає. Щоби бодай тепер ще замість утікати до Румунії делегат їде боронити Україн- та має рішати про нашу долю
галевич, який завідує грішми у Петрушевичовім “кабінеті" — на безвиглядну еміграцію (до цего мусить прийти), нехай п. ців на Раді Амбасадорів. Па- то для нас нема з такого рі-
і той не знав, що робить Кость Левицький з Петрушевичом. президент Петрушевич порозуміється з Денікіном і зискае рижські телеграми подають шення чекати нічо доброго.
Йому лише казали давати гроші і він давав. Про це говорить в него вплив! Одначе не маю надії, що так станеться. Фрази знова, що цей делегат пан Ми знали це давно, що капіта-
сам Сінгадевич на засіданню Національної Ради. А що вже те- мають у нас більше значіння, а кров не коштує нічого”™ Colby спізнився з приїздом, бо|лістична антанта — до якої
пер говорити про якісь звіти зі своєї роботи перед Національ- Це свята правда. За весь час істновання і петлюрівського. прибув до Парижа вже по рі- \ Петрушевич і його кумпани
ною Радою чи ким иншим. Так поступав самовільно той Пе-|і петрушевичівського пановання фрази мали велике значіння, шенню Ради Амбасадорів. і так молилися — віддасть Схід-
трушевнч. який всюди заявляє, що він є вибраний галицьким а кров не коштувала нічого. Сто тисяч людей топилися в ній Наївна віра української бур- ну Галичину Польщі за ціну
населенням і виконує його волю. і не знали за що. іжуазії в справедливість антан- боротьби польського ,мілітари

В дальшім тягу звітів читачі довідаються, як то з приводу Ми вмисне навели уривки з листів представника Петруше-: ти понесла цілковите банкроц- зму з радянськими република-
того, що якийсь там француський консуль згодився дати віза вича в Парижі, щоб доказати, яка безглузда була політика та- тво за цю ,.лупу ; наївну віру ми. Петрушевич даром вносив
для Петрушевича, пани “міністри" у Відни голосили, що “наша,------------- „ блахман Петрушевич^ що|ДО антанти свою протибольше
справа" СТОЇТЬ добре І на конто цего цілу ніч б клювалися... Пря- •) Урн»™ з таВноі крекнеш В. Панейка до Петрушевича і Сінгалевича антанта дасть йому самостійну вицьку оферту.
МО неімовірне це. однак ВОНО правдиве. подаамо з шнжш: Василь Панейко: Зелнкяі держави східної Европи. Схі Галичину на це щоб

На закінчення пригадаємо ще читачам що СВОГО часу ми уСТУ01 “Falsua utinam vales вив!" Відень 1922, накладом автора. У іпа закінчиш* пригадаємо ще читачам, що свого часу ми Пігоскуешм мої Ю Р він приготовляв наступ на ра- кати спасення від антанти, ми
вже друкували буди подібні звіти з засідань Національної Pa- j з«акк намленні мої, бо смішно таких бандита звати сошиліста- дянські републики, дорого при давно заступали думку тісного
дв у Відни . тоді подали ми промову Ндзарука, яку вш вигодо- ! ю. P. І долиться платити працюючим обеднаняя з Радянською Укра- j

СМЕРТЬ МАРТОВА.
БЕРЛІН. — В одній санато­

рії в південній Німеччині по­
мер 4. цвітня після довшої не­
дуги Юліян Осипович Мартов, 
визначний провідник росій­
ської соДіял-дсмократії (мен­
шовиків). Довгі роки Мартов 
працював разом з Лєніном в 
російськім революційнім русі, 
але коли прийшло до бороть­
би між большевиками і инши­
ми соціалістичними групами, 
Мартов станув на чолі опози­
ції проти большевиків і з то­
го часу був йайсильнійшим ін­
телектуальним 
Леніна.

Юрко Ропша.
(Дальше буде.)

СПРАВА СХ. ГАЛИЧИНИ ВИРІШЕНА АНТАНТОЮ.
(Від нашого львівського кореспондента.)

Капіталістична антанта пустила кантом Петрушевича. — Бан- 
кроцтво антантської іллюзії серед українських націоналіс­
тів. — Рада Амбасадорів признала Східну Галичину Поль­
щі. — Протест Чічеріна в Імен* Союза Соціялістичних Ра­
дянських Републик.

і

ДО ЗАСІДАНЬ НАЦІОНАЛЬНОЇ РАДИ У ВІДНИ. противником

Фабричні школи на Україні.
На підставі даних Спілки Ko 

муністичної Молоді України 
на Україні є тепер у всіх галу­
зях промисловости 117 фаб­
ричних шкіл, з 10.219 дорослії.

Найбільше 
припадає Н9 цукрову проми­
словість.

ми учениками.

ЦІННА КНИЖКА.
Кождий український ро­
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау­
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.
Книжка обнимае 400 сто­
рін друку більшого фор­
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на книжковім 
папері. На українську мо­

ву переклав П. Дятлів. 
Ціна сеї книжки $260.
Замовлена посилайте на 

слідуючу адресу:
J. Boychuk 

21 Denison At.., 
Toronto, Ont., 

або на адресу:
Ukrainian Labor Bern 

Cor. Pritchard A McGregor 
WmnPBO, MA*.

Знаючи, що нам нема що че-
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СЕРЕДА, 18. ЦВГГНЯ 1923.ЧмсЙоЗІ. Сторкни з.

старався я разом з Витвииькнм через посла Корзона засягнути
якогось язика у правнтельственних кругів, але Корзон не міг лиш влада у зб роєного українського прюлетаріяту, бо страшні 
нічого довідатися, як тільки і дістав лаконічну відповідь, що факти зради революції навчили його бути обережним. В са­
ван осно нас не зайшли ніякі зміни в стаиовнску англійського ; мім розгарі революції, яку вели українські працюючі маси на

руїнах царських і осередних держав, в тім моменті, коли Черво- 
Америка: там в канцелярії Внлсона е його заступник добр. і ні Армії нищили шляхоцьку Польщу, ударив зрадницьким спо-

î53Süf^î^s?âtfSî3rœ аайгггдяг. аг ü-ÆSbtsiàssr.' 55
внч, с Вгтик, А. Крушельницький ЮР1’ що нас звідомляе, що конференція має рішити справу кинувши на диктатора і вожака. Петрушевич і його фалянга, ^ !

Отворив і проводив нарадами д-р К. Трильовський. Східної Галичини. своїми вічними переговорами з польськими панами, своїм стра- ^ ,
Д-р К. Трильовський: Національну Раду скликано з о- На M*ur ,вана Петрушевича в Лондону який продає свою хом перед втратою ласки Антанти, дальше знищенням україн- \л "Т"' '*'**'' °°“

гляду на вістки занепокоюючі загальну опінію в справі вирі- реаль"ість і мабуть виїздить до Америки, през. Петрушевич ської армії через віддання іі Денікіну, утечею від цеї армії при- ТІ
шеиия Сх. Галичини для інформації, просить тому щоби д-р >стаяовив заступником ЗЛ.Н.Р. О Гара. капітана в резерві, я- казами бути невтральннми так зглядом Польщі як і большеви- пілтпимкою Ггьепії
К. Левицький подав своє експозе про ситуацію. кий » Англі| тов' “Прихильників визволення україн- ків в часах наступу Червоних Армій на Польщу, приспанням ак- ' 2"

Д-р Кость Левицький: заявляє, що в.д часу послідної На- CMt01 «аціГ і тепер разом з Юром віднеслися до Колбі в Аме- тивної самооборони українських мас в часі найтяжших боїв про- "Г* Л месттотамію „е „о-г 
тонально, Ради їх акція була перше легати витяг з протоко- »ИЦ1’ щобя в™ як “йскорше при.хав до помочі в справі вир,- ти шдяхоцькоі Польщі та приказом бути всім спокійними, бо Т*ппніитьністю 
ліа засідань держав аитанти в Генуї. Цей протокол по вели- шУва™я Сх Галичини. незалежність добудуть "дипльомати — оба вони затратили не и населення Ан
ких трудах удалося дістати Витвицькому і в найблищих днях Лунаємо, що Росія стоїть далі на стаиовнску з 22. вересня то соціяльну революцію, але й усю волю і незалежність україн- кол уасежння
буде в руках Костя Левицького ' 1229 р., що Сх. Галичина не належить до Польщі. (Підчеркнен ської нації

Шо до дальших акцій, то відбувся Конгрес Товариства ,|я наше- Рсд- ^ р ® ) Робітнича Рада, яка нераз на своїх зборах пятнувала цей Промисловість і безробіття.
Ліги Націй в Празі, на якім вирішено, що т-во Ліга Націй має Тепер маємо перед собою дві інформації в справі станови- поступок як зраду українських визвольних змагань, заявляє А “Нені ніякого cvmhirv в то. 
домагатися від держав аитанти, що Сх. Галичина творить о- tKa Ради Амбасадорів, ал| котра з них є правдива, цього на тепер, що український пролетаріат Галичини бачить свою по- „у ІЦ0 безробіття в Англії є на- 
крему міжнародну територію і що треба домагатися від дер- [>а31 ,Г,0Л1 відгадати- біду, своє соціальне і національне визволення лиш в побіді ре-
жав аитанти, щоби вони вирішили незалежність державну Незвичайно непокоююча є інформація Гаваса, що Рада волюційного походу пролетарських армій. ємиГЛиннй вихіл з т ого
З.У.Н.Р Амбасадорів в засаді згодилася признати Сх. Галичину Поль- Тому Робітнича Рада відкидає пановання Польщі на чужих „Гнепстлял економічної ппо

іш з такою автономією, яку запропонує Польща та шо взагалі її територіях. Український пролетарях ніколи не піддасться г^ми і заппоГлжи ня LTôï 
лінія східних границь Польщі має піти по лінії рижського до- Під ярмо польського пановання і ніколи не прийме накинених програми яко! зараз >тя Гне 
ГОВОРУ- йому границь. мае ціл’а партія Праці, зо­

крема ліберали погоджуються 
на необхідність великих ре­
форм, як напр. націоналіза­
цію вугляної промисловостей і 
зелізннць, а також закордон­
ної торговлі. Я вважаю, що за­
кордонна торговля в великому 
масштабі повинна провадитись 
не між приватними особами, а 
між урядами. Приватні особи 
можуть провадити лише неве­
лику і випадкову закордонну 
торговлю”.

Звіт надзвичайного засідання На­
ціональної Ради за кордоном

' з дня 5. парта 1923 р.

Знищення фе шильної Польщі і Румунії може перевести Близько-східна справа.

“Годовиа причина невдачі 
Льозаиської конференції е від­
сутність попередної угоди між 
Англією, і союзниками Англії, 
безумовно, необхідно кінчити

правительства. '

Інтернаціональний Конгрес Мира в Гадзі також заявився 
за створенням окремої незалежної галицької держави.

Бюро держав аитанти всі акти в справі Сх. Галичини ви­
слало до Ліги Націй в 'Женеві. Рада Амбасадорів, щоби оминути запрошення Совітських 

Републик, не буде згадувати нічого про сам рижськнй договір. 
Границі по лінії рижського договору має ствердити військова 
комісія під проводом маршала Фоша.

Ми, каже д-р Кость Левицький, робимо що можемо, ви- 
слалисьмо пару телеграфічних зазивів до Витвицького, щоби 
приїхав до Відня і очікуємо його кождої хвилі.

Вкінци д-р К. Левицький відчитує деякі ноти до держав

Може українська дрібна буржуазія або дрібне міщанство 
вдоволитись якимись статутами або ширшою чи вужшою авто­
номією, но український пролєтаріят свідомий цього, що всяка 
автономія дасть лиш посади українській дрібній,буржуазії яка 
поможе заковувати в кайдани неволі Працюючі маси.

Український пролєтаріят Галичини, Холму, Полісся і Підля­
ща знає, що національні кордони вирішити може тільки віль­
ний союз визволених пролетарів усіх націй, в який стане як рів­
ний з рівним й український пролєтаріят міста і села. Тому 
він стоїть і стояти буде в твердій боротьбі проти польсько- 
шляхоцького режіму і нераз уже дав доказ, що в тій боротьбі 
не щадив і не щадить ніяких жертв, навіть жертв крови.

Ліга Націй в Женеві ще перед Генуйською конференцією 
обговорювала справу Сх. Галичини і (констатувавши, що Сх. 
Галичина творить окрему територію, а Польща, як окупан­
та, є лише тимчасово завідателькою цеї території, і виріши­
ла відіслати тоту справу до Найвищої Ради для остаточного 
полагодження, не почуваючися сама компетентною вирішува­
ти границі Сх. Галичини. Тепер, по ґемуйській конференції, 
справа Сх. Галичини в Женеві в Лідзі Націй для нас погіршала. 
Передовсім Поляки заснували в Женеві своє велике бюро, 
зложене з кільканайцятьох осіб, яке систематично обробляє 
всіх членів Ліги Націй в користь Польщі. Дальше за незалеж­
ністю Сх. Галичини стояли рішучо делегати канадійського 
правительства, а тепер тих делегатів вже нема, я на їх місце 
прийшли инші і ті займають з конкуренції до своїх поперед­
ників противолежне до тамтих станови ще. Нема також вже 
Лойда Джорджа, який властиво сам вів закордонні справи: 
Бонар Ло в справі Сх. Галичини займає неясне становище і є 
взагалі слабша людина і тому всі його делегати не є так зде- 
цидокані, як це було за Лойда Джорджа.

Отже, коли справа Сх. Галичини прийшла з Генуї другий

*

аитанти.
4Дальше буде.)

ДО УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН Робітнича Рада у Відні закликає усіх пролетарів Галичини, 
Волині, Холму, Полісся і Підляща до трівкої і сильної організа­
ції пролетарських мас, свідома того, як важною артерією, як не-

„ ... звичайно важним лучником Сходу і Заходу є територія СхідноїЗі згляду на вирішення східних границь Польщі Радою Ам- - ' . ., , г., 4, г, Галичини, якої богацтва і стратегічні лінії так пильно стережебасадорів в Парижі РОБІТНИЧА РАДА у Відні, як представни- .. -, r - f* 1 - ' Польща і Румунія перед походом революції,ця зорганізованого українського пролєтаріяту заявляє:
Український пролєтаріят є певний, що по тяжких боях о 

соціяльне і національне визволення стане він вільний в ЗЄДИ­
НЕВІЙ ПРОЛЕТАРСЬКІЙ УКРАЇНІ дружно побіч вільного 
польського пролєтаріяту, якого тепер також давить брутальна 
стопа польської буржуазії і польських магнатів.

Тому українська Робітнича Рада у Відні Йявляє, що її не 
вяже ніяке вирішення антантських велитнів.

Український пролєтаріят не жебрає ласки Антанти, як це 
робить так званий галицький уряд.

Український пролєтаріят Галичини, Холму, Волині, Поліс­
ся і Підляща готов віддати усі свої сили на вівтар оборони прав 
пролєтаріяту.

Український пролетаріат Галичини відкидає всяку владу 
дрібних міщан^ так званих галицьких урядів, знаючи, що вони 
будуть лиш давити всякий визвольний рух пролєтаріяту, вони 
будуть лиш повільним орудієм Антанти, як цего нераз дали дЗ- 
каз.

Майбутна влада.

“Консервативна партія, яка 
перемогла при останних вибо­
рах, залишиться при владі не 
менш 2—3 роки, поки не ди­
скредитує себе. Відносно най- 
блйзших її наступників можна 
лише гадати. Я передбачую 
4 можливосте: нову коаліцію 
між консерватистами й лібе­
ралами, коаліцію лібералів з 
правим крилом ліберальної 
парті, чисто-ліберальний уряд 
і чисто-робітничий. Найбільш 
можливим я вважаю, що при 
найблизших виборах перемо­
же Партія Праці — і лише пі­
сля того, як вона, в свою чер­
гу, себе здискредитує, я гада- 
ю, що влада перейде до лібе­
ралів”.

ГАЛИЧИНИ, ВОЛИНІ, ХОЛМУ, ПОЛІССЯ І ПІДЛЯЩА!

Вирішення держав побідної Антанти, яке проти волі укра­
їнського пролєтаріяту віддає українські землі Галичини, Воли- 

раз на Лігу Націй, то спіткалась з холодним прийомом і лиш! ні, Холму, Полісся і Підлита під пановання Польщі, не обовязує 
завдяки тому, що Ліга Націй вже раз заявилась і що за нами український пролєтаріят. Вирішення це український пролєта- 
дуже заступались Литовці, Ліга Націй покликалась на своє пер- ріят відкидає і пятнує як ярке подоптання права на самовизна- 
ше рішення і відіслала цілу справу знова до Найвищої Ради, чення народів, який то клич підніс член Антанти Вилсон лиш на 
Спеціяльний мандат від Найвищої Ради до вирішування гра- це. щоби розбити ним осередні держави, а по створенню вер- 
ннць мае Рада Амбасадорів. сальського мира потоптати його ногами. Держави Антанти,1

Що до поодиноких держав то: які самі у себе гноблять і давлять сотки націй і народів, не мо-
Франція: там є група прихильних нам людей і ті за noce- гли инакше, як лиш лукаво і в цілях політичної перфідії покли- 

редництвом Витвицького внесли інтерпеляцію у французькім катись на клич самовизначення народів, 
парляменті до Пуанкаре в справі Сх. Галичини і в справі ре- 
к рута ці ї. Пуанкаре відповів у звісній ноті, що справа Сх. Га­
личини ще не вирішена. Сх. Галичина є під контролею і за­
рядом держав аитанти, та що Поляки лише тимчасово мають 
заряд над Галичиною, а остаточне її вирішення має запасти 
на нараді Конференції Амбасадорів.

В січні місяці ц. р. посол Ескідір предложив Витвицькому, 
шо він мігби постаратися о конференцію між Поляками і У-

Польща створена кровію чужих народів, а також кровію у- 
країнських мас, піддержувана матеріяльною і мілітарною по- 
мочію Антанти, створена не для мирного співжиття з иншими 
народами, але для віддавання своїх селян і своїг робітників на 
у слуги Франції, як жандарм проти побідженої Німеччини і про­
ти революції на Сході. Польща великих магнатів і буржуазії 
пішла слідами своїх великих протекторів і не завагалася в сво­
їм імперіялістичнім розгоні посягнути по пановання над други- 

країнцями на тій підставі, що Сх. Галичина буде зфедерована ми народами, уже в пеленках своєї політичної незалежносте за- 
з Польщею і дістане широку автономію. Отсю пропозицію ГОріда ненаситним апетитом проковтнути чужі землі, — отжеж 
предложено Д-рові ГІетрушевичові, а він вирішив відкинути j ]о міліонів українського населення з його природними богац- 
її мотивуючи це тим, що на случай переговорів Українців 
з Поляками справа Сх. Галичини стратить своє інтернаціональ-

Лиш соціяльне визволення пролетарських мас дасть їм ціл­
ковиту волю. Лиш влада пролєтаріяту міста і села станесь за- 
боролом і основою правдивої волі. Правдива воля, соціяльне 
і національне визволення настане лиш тоді, коли влада діста­
неться в руки пролєтаріяту.

Проч отже з ланованням Польщі!
Прбч з договорами накиненими Антантою!
Проч з всякою автономією!
йдучи слідом поклику Комуністичного Інтернаціоналу: Ко­

муна організує єдність нації через узброєний пролєтаріят, кли­
чемо:

Вражіння з Росії.

“Я був поінформований про 
стан Росії. Я знав, що там Неп. 
Знав, як працюють ^трести у 
внутрішній і зовнішній торгов- 
лі. Що є каварні, крамниці і 
реставрації.

Але те, що я побачив, дале­
ко краще ніж те, на що я спо­
дівався. Я переконався, що ро­
сійські робітники живуть кра­
ще і ситіше від німецьких. З 
Росією треба і слід мата діло”.

твами.
Користаючи з нагоди, що Франція в своїм поході на Рур у- 

не становиско і станесь хатною справою Поляків, які зроблять ЖИ€ „ як орудіє проти знесиленої Німеччини, зажадала Польща
від держав Антанти сплати вексля за подавлення Походу рево- 

N Франції робив Витвицький ще пару разів представлення люції і поставила категоричне домагання визнання її східних 
в справі рекрутацій.

Англія: там наша позиція по приході Бонара Ло також

і нами, що схотять.

кордонів після вимушеної т. зв. рижської лінії.
Хай живе Радянська Галичина!
Хай живе злука земель вільного українського пролєтаріятуї 
Хай живе соціяльна революція!

Відень, в карті 1923.

Віроломна Антанта в страху перед новим походом рево- 
ослабла, бо як^ ми згадали, Бонар Ло не є така сильна лич- ! ліоці; признала Польщі кордони рижського мира, хоча у вер- 
личність як Лойд Джордж і тому всі міністри, які за Лойда ^ салЬсЬкому договорі сама вирішила, що польська держава має 
Джорджа займали властиво підрядне становиско, сьогодня повстати лиш в неоспоримих своїх етнографічних межах, хоча 
стали панами своїх ресортів. Міністер закордонних справ лорд так в договорах в Спа, Севрі та инших вирішувала, що Східна 
Корзон за Лойда Джорджа робив після його приказу. Вит- раличина не находиться в межах суверенносте Польщі, 
вицький старався дійте до лорда Корзона, щоби довідатись Антанта, яка торгує націями, зломила віроломно усі свої 
від нього про його теперішнє становище в нашій справі, але попередні постанови і не додержуючи навіть даного собою зо- 
це Витвицькому не удалось. 1 тому през. Петрушевич, коли : бовязання вислухати представників української нації викона- 
лорд Корзон перебував в Льозанні, віддав агенди Степан- ла ПосЬішно самосуд над 10 міліонами українського населення, 
ківському, який, як публіцист написав до Корзона письмо, в я- таким вирішенням держави Антанти роздираючи і шматуючи 
кім просив його о інтервю, але Корзон казав відповісти йому, живий організм великої української нації дали ще один доказ 
що не має часу про цю справу говорити і жалує, що не може ненасиченої жадоби імперіялістичної захланносте, а підсичую- 
приняти Степанківського. 1 до англійського правительства ( чи ГЛубоку ненависть одних націй проти других, творять вічно 
Витвицький звертався пару разів в справі рекрутації, але не тліюче жерело нових непокоїв та зародок великих воєн, які ви- 
дістав ніякої точної відповіли. дніють вже на горизонті Европи.

Трета держава аитанти: . Український пролєтаріят свідомий того, що послідна свгго-
Iталія: дістала тепер нове правительство Муссолінього, я- ва ві,-|на_ що yCj трактати подиктовані побідною Антантою, усі, 

кий до недавна ще становив дуже слабу групу фашістів. До потворені нбю штучні кордони, що хочаб послідний збройний 
тих фашістів наші заступники перед там навіть не зближалися, Похід французьких капіталістів по вугля в Рур, що хиткий стан 
тож тепер, коли Муссоліні прийшов до влади, наш Бандрів- валюти, страшного безробіття, економічна кріза в Европі,— 
ський уживав усіх заходів, щоби добути опінію .Муссолінього н|чо иншого, як жерело походу світової так соціяльної, як і на- 
в справі Сх. Галичини, але надаремно. Доперва недавно на ін- ціональної революції.
терпеляцію італійських послів в парляменті відповів Муссолі- д Польща і Румунії^ як о сто! февдальної середновічної го­
ні, що справа Сх. Г адичини є дуже складна, що так з економіч- сподаркн великих магнатів, цеь змиршавілі пні, дозрілі під 
ного, як і культурного становища треба до неї відйовідйо від- njp соціяльної революції.
нестися і над нею призадуматись, та що сконстатувати Треба, Маючи на увазі усі повисші появи у світі український проле- : пілчас війни Помайнував 
що вона t під опікою держав антанти а Польща є лише п тимча- таріяТ міста і села свідомий цього, що пПйд революції є лиш Кеняппті _ прп-
совим окупантом, — остаточне а вирішенні! підлягає під кон- : хвилево здержаний на кордонах Польщі. - англійського патя
ференцію Ради Амбасадорів. „ - . . . шии член англійського парля-

. Український пролєтаріят міста і села знає, що лиш даль- менту від буржуазної партії, я-
Недавно доніс нам Бандрівськии, що конференція Амба- ший похід революції визволить українську націю з ярма чужо- кид відвідує Радянську Украї- 

садорів має зібратися для вирішення справи Сх. Галичини і то го пановання та шо лиш соціяльна революція зможе дати йому н. ”
в такім порядку, що найперше вирішать справу Мемеля, опі- цілковите звільнення його в містах І селах з ярма капіталістич-
едя Вільна, а вкінці Сх. Галичини.

З тих виводів бачимо, що ситуація у держав антанти для І лиш на рутагнапіталістичного ладу зможе український 
нас дуже погіршилася. Франція була все приятелькою і опі- пролєтаріят стати паном своєї волі, а сільський пролєтаріят
кункою Польщі а в Англії і Італії дуже остигли для нас симпа- зможе лиш через знищення польських магнатів, тих паразитів!Гляд на майбутні взаємини між 
тичні настрої. Користаючи з такої ситуації Польща віднеслась хлопського труду, опанувати знаряди своєї праці то е землю, Росією і Англією? Я давно 
до держав антанти і до Ради Амбасадорів з зазнвом і катего- до якої він тепер як наймит і панський невільник, гонений шти- словився за визнання Радян- 
ричним домаганням остаточного вирішення так справи Сх. ком жандармів, є прикований. і сько; poçj; д цього погляду до-
> адичини, як й справи східних границь Польщі. | лиш революція дасть українському пролетаріатом волю, держується більшість Партії

З нашого боку віднеслися ми до Витвицького і ждемо від лиш узброення пролетаріату міста і села визволить його з ка- Праці, значна скількість лі-
нього звітів. пітжлістичної і февдальної неволі лиш це узброення дасть тріо- бералів і більшість консервати-

Додати мушу ще й те, що коли я був недавно особисто в ку підвалину національної незалежносте. *» істів. Але впливові кола, го-
Англії і старався довідати хоча приблизно про пляни Л. Джор- Упадуть кайдани неволі, коли український пролетаріат мі- ловним чином — поміщики й 
ажа щодо нас, то через дипжьомата Грегоря удалось мені до-1 ста і села візьме владу в свої руки.
відатися, що Л. Джордж планував для нас наледження між на-j , І тоді не поможуть Польщі ні штики, ні тюрми, ні табори, в 
ми а Польщею таких відносин, як між Ірляндією а Англією, яких десятками тисяч гинуть увязнені, ні горячкова кольоніза-'
Сх. Галичина мала бути після його плану дуже вільно звязана ція, ні всяка матеріяльиа ні воєнна поміч західних капіталістич- 
з Польщею, тяж що при коаиій нагоді могла від неї відірвати- них держав. Феодальна Польща і Румунія ломимо помочі чу- 

— Що Бонар Ло думає й мені не удалось добути. Навіть жях капіталів заваляться.
X ** «

ЗА РОБІТНИЧУ РАДУ У ВІДНІ: АРЕШТОВАНИЙ РАДИКАЛІВ 
У ВАШІНГТОНІ.

ВАШІНҐТОН, 10. цвітня. — 
В понеділок в ночи зроблено 
тут два наїзди на радикалів і 
наслідком того поліція мае ни­
ні в своїх руках сім осіб. Під­
час наїздів захоплено також 
радикальну літературу.

Василь Пиріг.
(Печатка. Українська соц. демокр. Робітнича Рада у Відні)

Семен ВІтик.

АНҐЛЬО-РАДЯНСЬКІ ВІДНОСИНИ.
Харківські “Вісти” з 28. лю­

того ц. р. подають під пови- 
щим наголовком розмову сво­
го кореспондента з англійським 
послом Кенворті:

“До Москви прибув Для о- 
, знайомлення з Росією Кенвор­
ті, який нераз робив прикро- 

це сти своєму >-рядови інтерпеля­
ціями по російських справах. 
Кенворті
лежить до радикальнего крила 
ліберальної партії. По профе­
сії Кенворті морський офіцир,

ської Росії, бо він сам дуже 
практична людина і розуміє 
користь такого визнання для 
Англії Взагалі зближення Ро­
сії й Англії — справа найбли- 
іцого часу, бо Англія — велика 
морська держава, Росія-ж ве­
лика держава суходольна і без 
спільної праці цих двох гіган­
тів відновити політичний і еко- 
мічний стан в Европі неможли­
во”.
Окупація Руру некорисна для 

Англії.

Tit
Теорія Дарвіна заборонена 

в стейті Оклагома.
ОКЛАГОМЛ СИТІ. В пуб- 

личних школах стейту Оклаго­
ма не буде вільно учити тео­
рію про еволюцію людського
роду.

Ідучи за рішенням палати 
прелів. стейтово) лєгіслятури, 
с,енат заявився також за ви­
ключенням теорії Дарвіна з 
тих шкільних підручників, які 
видаються коштом стейту.

Гул й на-посол

то-

“Чутки про це, наче-б то о- 
купація Руру корисна для Ан­
глії дуже помилкові. В Англії 
розуміють всю некорисність 
для Англії цього акту, некорис 
ність для майбутного розвит­
ку англійської промисловосте 
й торговлі. Часове поліпшен­
ня англійської камяно-вугляної 

безумовно.

Вміє використати енергію воз- 
духа.

БЕРЛН. — Орган німецько­
го магната Гуґа Стіннеса “Дай­
те Альґемайне Цайтунг” по­
дає телеграму з Уральска, в 
Росії, в котрій сказано, що та- 
мошний російський професор 
Посаков придумав спосіб ужи­
вання сили воздуха при дви­
ганню всяких тягарів.

Кореспондент каже, що це 
відкриття має величезне зна­
чіння і воно богато перевис- 
шуе відкриття сили пари й е- 
лєктрики. Совітське правитель 
ство держить цей винахід у 
великій тайні 
шеннц, у

Перспектива англьо-російських 
взаємин.

ної І шляхоцької неволі.

“Ви запитуєте, який мій по-
промисловосте, 
штучне і коротко термінове. В 
Гул, який є одним з головних 
пунктів експорту, всі це добре 
розуміють і дають собі ясний 
відчит в тому небезпечному 
стані який утворився. В най- 
блнашому часі слід чекати

ви-

зменшення експорту, не вважа­
ючи на сучасне його оживлен­
ня. Уряд продовжує по суті 
йти за прикладом Бонара Ло 
і ніяких активних кроків, щоб 
перешкодити дальшому ни­
щенню Німеччини, не вживає".

аристократи, проти визнання 
Росії. Кабінет в цілому знахо­
диться під впливом цих Груп, 
але преміер Бонар Ло, о скіль­
ки мені відомо, ставиться до­
брозичливо до визнання Радяи-

V
■
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♦АРЖЕРСЬКЕ ТОВАРИСТВО і її дшльяост Буде дива Ta­ra і «з добу. власного дому, бо вже в сварім часі чуйні а дат. ярядодах.
За Прая. Ежз. Ком

МЕДЬИИЧУКА В ВАТЕРФОРД, ОИТ.
Дорогі Т

______________ Став. У.рд і яв-1 т°-* горяімсв до проектів. товари -
Відтак У- >жав до робітшгюі ювн. Щиро що- ■* ДЖсма

то* Теодор Пдадак

Ьі» Діюча Оркестра буде приготована 
просвіта за- до концертів, а знаєте аа гамі ви» не тре вовтроаьаа вовків потвердила.

IV Протягом мкящ» січня, лютого і мар.матеріядьяо робітничим сяра- Лежеть SLX читання дійсно робіт- мають вони де вметупатм. . нова не 
треиаДидтмЯ m Лишає жінку і одну дитину Чи- 4,1 часоижм* та робітничої літера- збудуєте дя них класний дім. а та* В- Головач, касир.

Канади в плині дорогі*
. d -Укр Роб Вістах". скортіло і мене ккмак Це» жми! тое. внвваажх « сака Я ah жаття. Сяк дороги* това-'т»" азагааі. 

* Дібрати часу І смикати життя І во- ,своєї леклямлнн дуже гарно Дальше раш> ни, То6| atpol< 
вфорд пастуша» реферат про біографію і

та товариство відбуло 4 представлень
Й і устрої» одно свято-концерт а ла­

мать 40 роковин смерти Карав Марк­
са. Першого парта.

крж і дла себе.
І Подумаєте вад онн. що коли до-ХаД жне солідарність ніж робітнн-

А Вільгот пани і фермерами.стук - : кінчите тую будову, котру ви рол по-
Н. Савчук. чала і побачите свої і діте» на сцені 01 » Діючі* uiku.ii вря У.РЛ_

з інструментами, котрі виідутк пере і ІО *,0‘ учащає ояоао 50 діте* укрл- 
иас і зложать вам щиру вожаку м інських робітників неї нкпеаостм. 
ваш труд і працю, а тоді хащі сери» Ш*0™ * «з» всіх діте* ухр.

робітників Учителює т. В. Босович

Шевченка, вин* РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ 
МІСТА BEHKYВЕР!

В суботу, дня 21-га цвітня о 
годині 8-ій вечером відограеть 
ся в фінляндській галі на розі 
улиць Клннтон і Пендер

Дам IX жарті с. р. скликала У-
IV хдяси тое. Евген Кошуль.1 

С. Витав змові наступали пісні та де-;
Іі ух маяла кас кувати товари-

Кіиижх. Дата.СЮР, а вря нш читальню 
Мед Корбін. Б. Аука. на що всі присутні од- ьдннзнй. Дуже гарно відлекаямува-г Дорогі Товариші'

(аа ждда учемнив Анма Гранда леклв- Посндаю в ціж ласті *10.00, з но- Ьшіі У яр Роб,- Дому в Корбін. 
товариство « ду. ванно Наша дорога до бою . А та- трі|$ Kw mpmm ^ •у,раіис1>111 Б. К. відбув спеціальний

чотирма*- «о* учення» Ванда Кошудь, котра Ро<йїн|т Віста- , -Гоаос Праві", а «Фаві Салевича, котрий знаходиться і робітниці'

— —— —= Z . . . . . . . . . .  '
ухвалили вередплаїити чотири часо- товаришок грінками оплесками сечн0 аж №4 , Сжтевич праць,нав в шй иістевости в і
"*• ** Віов-. "Молот", ста-, Також виступали жалена» упевню 6 „ мкеПютми. май, чер- -айи, в підземні, волані» норі через
рокраеву "Землю і Волю" і з мери І клас* тил Кита рейко і т-кл Пав * г

Хотяй ця остей- лив, котрі співали сольо і добре ви­
відалися. Так що концерт взагалі вн-

х вал мли. так і і робили, кажуть, що пав гарно з чого родичі школярів і висн*аю 
буде можна розріжнмти добре [присутні буди вдоволені На закін­

чення концерту хор відспівав “Інтер- 
галицьмі, буковинські, націонал”. Відтак по кілька міяутах 

і російські Українці посс-їились (ку- пакзи ці самі ученики і учениці віло- 
пилн землю) тут лише пару літ тому гР*л" «шс комедію п. н. "Чудотаор. 
назад. З початку було нас тут дуже нн* лікар". Комедію відограл* чудо-1 
мало, бо лише "кількох і то один за по- Публика дуже була заінтсресова-
хругото дуже мало знав, бо кождий «а холи вийшли на сцену іалеиькі дить до “ене маленький учених ухр.

шоби дещо аматори, котрі хиступа-ти перший раз ш110л" при товаристві Самообразо-
иа фарні дуже на сирну і в своїх родії луже гарно 8аннв ■ •‘отіжв зал‘дви кінчить ше-

вивязалися За те нагороджено на- стиЯ рі“ жиггж- дае меиі два д°т»рн 
Тепер « тут вас вже до питьдесягь «еньккх аматорів гучними опдеска-11 “же: 

фамілій І косить в згоді жнемо, одна «" ! . ТуГ МаЄІ<" то“ришу' два доляри"
тільки біда у нас що не всі ни шс Того самого дн» місцеві патріоти з ,,ішл|ть 11 на поміч тим. що сидять 
одних гадок. Декотрі з наших фарме- попами та дахами устроюиали Т 8 арсилад ■ Кили » спитав **° мі­
рі* читають ще такі чорносотенні ча-. Шевчеикови панахиду, тбму велико- ри“ т™: що 8 ареш1аІ- то малн* то" 
сопмсі хк "Укр. Голос" і "Кан. Фар- ! “У ненмиручону нашому поетови. “ари,“' 31 с,сзами в очад 8ІДПОВІ8 ме"
мер" і не розуміють того, хк ті часо- котрий не мав нічого спільного з по- Моя мама- 80-1и "дного в,чсра
писі стараються асе обрізувати кори- нами чорноризниками. Це глум над прийшла до дому з роботи, перечнта- 
сме дав нас, а хвалить лише таке що покійним Тарасом, а більше нічого! ла 8 газет| ВІСТКу' що 8 нашш повіті 
. корисним дл, них і длх сторони ха- Іа. Льтіцак застрин.тн польські пани двох моло-
літалістнчноі Ате в Корсіці при на- ------------• Дих нашиІ TOBapmU,B J
шім товаристві пізнають і вони хто, 11 ” 11,0 ВОПН дог‘ли' що6н ™ “
їм приятель, а хто ворог. Ми може 
ще й далі булиб жили кождий для 
себе, але пару тижнів тому назад при 
їхав до нас якийсь російський бап­
тиста Б. Клошков з Торонта і давай 
скликати мітіиг по гавзах і вговорю- 

'вати людей, щоби перехрещувались 
на баптистів, бо каже, що ця віра ліп­
ша, не треба сповідатися ані хрести­
тися, “наші міністер" не люблять 
так богато доларів як ваші попи Іт.д.

От і ми пізнали, що жнемо не зор­
ганізовані і ріжиі секти стараються 
прилучити «ас до себе, що не при­
несло би ні нам, ні дітям нашим най­
меншої корнети, але навпаки трима­
ло би нас і на далі в темноті 

Правду скажу не всі ми тут ше та­
кі, як я повисівайадав. Є тут ше з 
половина таких, що піп добре ше 
жив би межи ними.

От і тепер декотрим нашим захо­
тілось попа з Гемилтону, щоби паску 
посвятив. Розуміється, він з охотою

будуть радуватись.
Тож до діла, товариші робітники {безплатно зі взгляду на слабі обста- 

I вмни філії. Справоздания фінансове 
; представляється так:

({і початку мітіиг, в

З товариським привітом.«ять членів, але млем.» надія», що
ПО І Приходи

Перенесено з 1922 р.
Заряду !така, що т ВЕЛИКИЙ ДІЮЧИЙ КОНЦЕРТ$502

.65
СПРАВОЗДАННЯ ВІДДІЛУ У. Р. Д, Лютий 

|й 1922 РІК В ТІММ1НС, ОНТ.

Заходом Відд. У.РД. в Тімінс від-

5001 В програму концерту вхо­
дять інструментальні продук­
ції, декламації, співн, танці 
і т. п. По концерті танці. При- 
ходіть всі а не пожалуєте.

Заряд У.Р.Н. Тов-а.

вень, липень і серпень. Пооередно « аопюію час, хотий та прац» дуже 
перебував в нісцевостк Як, Б. А, а ло «°ристи приносила томі, що май-1 
тепер я вже в Едванд. звідки і же кітька років робота не,

свою поміч дорогі робітни- йш-1а стало* Два три дні на тиж- будись річні збори, на котрих старий 
де,,ь заряд здав своє справоздання. Орга-

А до того еще були ріжиі видатки, нізатор т. їв. Воевітка забрав слово 
Ми знаємо дуже добре, що товариші ; вказав, що діяльність в минулім році 

із других місцевостей знають т. Са- йшла не так, як повинна. Але висло- 
лєвича та про його діяльність в ро- вив надію, що слідуючий рік при не- 
бгтничім русі Тов. Салєвич старався се нам більше успіхів на поли про- 
шо сил мав помагати в робітничому світи, бо кождий робітник має тепер 

j суспільному русі як морально, так й спромогу зайти до /нового У.Р.Д., ко- 
I матеріально. Отож він після тяжкого трнй тілько і побудований на те, деб

кувалась наука для нас всіх. Дальше 
вима- дав справоздання т. М. Кулініч, про­

те колярний секретар. За 1922 рік від­
булось адміністраційних мітінґів 12, 

помигав тон. оскільки спецяльинх 12, відчитів 3, дійгкусій- 
них 3, читання 1, масовий мітінг 1, 
представлень 4. Відділ передплачував 
і кольпортерував всякі роб. часописи 
і журнали, брав активну участь у фгя 
ких підприємствах і помагав як най­
більше для здобуття фінансів дія бу­
дови Укр. Роб. Дому.

Опісля здав справоздання фінансо­
вий секретар т. Ґах.

Прихід:

77.62:ь«у "Свободу
ис годиться з попередмими, але у-

$133.30
Росходичій часописі.

Січень . 
Лютий .

$5.65від злого 
Каші. г. «

В. Ткач. ■ . 14.87 
60.10

Келгври, Алли
М. ІРЧАН. Твою першу посилку че­

рез місію Нансена я дістав. Дякую 
дуже. Матеріали про Степана Мель- 
иичука вислав Тобі через адресу моєї 
сестри. Вишли мені обовязково “аль­
манах . “Семефора в майбутнє” я 
шс не знайшов Надійся.

Разом $80.62
Дорогі Товариші! На днях прихо- Посгторення:

Пирходн 
Росходи

$133.30
80.62себе пильнував і, дбав, 

придбати, бо иочТТчГМ н 
тяжкі

перешрацьовання попався тепер на о- 
пераційний стіл. А тут докторі 
гають величезну суму грошей, щоб 
вилічити його. Отож відліт Укр. Роб.
Дому в Корбін
міг, і взиває товаришів з других мі­
сцевостей, щоб занялись збіркою по­
мочи тов. Салєвичови. Отож, товари­
ші, котрі займ> ться збіркою, зводять 
засилати гроші на адресу:

J. D. SaJewich,
Box 296,

Р. О. іпгЬш. в. С.
КіндерслеА Сасю себе робили і були рівні, щоби не 6у- На пояіч т. Салєвичови аложили

Дорогий Товариш» Редактор! *о паню ні бідних і щоби вс, люде „ої жерті,и слЦукічі товариші:
Несміливо мені писати до Вас цей були як брати. Мен* мама казала, ІІ0 j10.00: Ст. Сенич; по $5 00 Ів 

лист, тому, що я не виповнив свого шо там тепер є богато таких добрих Тимчук \ Ти^чук д ^„у,* р 
обоввзху на час Моя передплата за товаришів в арештах, а їх малі діти Луніі; ,ю $.з_(х) в ЦЬемкоУпо *2 00 
мину вший 1922 рік скінчилася минув- ДУ*е бідують. А я знаю, яка то б,- ю Глушак 1в Сеннч м Когик, М 
шосо місяця. Моїм обовязком було да без тата, бо мій тато вже тая дав- j КолісниКі. ,, Макан ф Морріс. по! 
відновити передплату на часі та з;но як меуе лишив. Я ще був W**jj100: Al Васмлинюк, В. Люльчак, Ст 
браку фінансів я був приневолений маленький, як мій тато пішов до шпи- ! vioppk Разом $48 00 
спізнитись до нинішного дня Носи- та.™. Де знаходиться ще й тепер. ' Тов. Салєвич складає жертволав- 
лаю Вам $4.00 почтовим переказом, А мама робить і нас годує. Часами цям ЩІфу пад,ку 
відновлюючи тим спою передплату є що їсти, а часами оба з братом і 
на 1923 рік. не ївши сидимо. Aie мама казала.

Вірю, що за цих чотири зелених я шо там далеко в старім краю ще гір-
купив свідомости на цітий рік, якої Шіі біда дітям, таким як ми. Пішліть,
в свистунівській бурсі не навчивбися товаришу, ці два доляри тим бідним " Ш-рЄ- Гленела> "*н- — Вірш
і за десять літ. матерям в старім краю. А я буду auJ4iyK» J'C аадя^ТЬСІ1

Намірявся я передплатити "Кан. Дальше вчитись декламацій, то това- . л",Мврлаі" °нт" — Просите від- 
Фармсра" та оглянувся довкола і по- Рнші і товаришки знов скинуть мені п<>в|сти Вам докладно хто були Мсль- Січень
бачивши, що ИВй фарма на плечах, зо два доляри. Як буду мати трохи НИЧуД’ Шсремета, 1 Пепко, а боїтеся .ікітий
рішив тоді передплатити "Кан. Укра- гроший, то знов принесу до вас". подати своє імя і адресу. Зрештою, Март ...............
їншГ. Aie і та не надається мені. Оце щирі слові»з уст шість.,ітиото коли доч«« знати хто вони, то пере- «пень ..........
Попом, ваджу. ЩО вже не буду, бо і хлопчика. Від себе я лише хочу до- чиІайте *‘pa,"twu Р°»і™ичі Вісти " Май 
жінка запевнила, що таки ні, а на дя- бавити, що в цего малого товари- J 1 9",р груд”” 1922 ррку" Червень ..........

„пист'їн не інше світити але Лі-ти 83 хоч би і виліз, то голосу доброго ша є надзвичайні здібностн і талан tT' ™—' — [Іро цю са" -}и"ень ..........
пристав не лише світити, але оути , до науки Матеиький "Піт" І так йо ну слравУ д>*е мною пишеться в Серпень ........
і правити тут їм через Великдень не “аю' 104 ти “ен| горло п'Реріж. і на»ки талеиькии піт (так йо- .... п нігтях" tout Наша в_________(яитко шо « місті нсм І вже пати Але прийшов мені на думку "Укр. ГО називають), знаний в Келгари як Р 06 НкУ * • ,ом> Ваша допись Вересень ........
Цидко що мют, нема вже пара Гонк;.. мн„ бн д€ зм корча висунувся славний дек.„матор. Підчас концер- no“™Va "‘«У*- Жовтень

"Іорогі Товариші Фармері' Чи-ж не ' став мсні ”Я*Д очима разом зі всі- ту, коли він деклямуе, пундика по ! хлицькнй Сингалець. — Антантські ' Листопад
Дороп іоваршш Фармер,. ж ^ патріоІам1| аж Пстлюра пршидів. десять раз» викликає його своїми'амбасалори ніяких писемних проте- Грудень ...........

ся мені, з булавою в руці стояв і на- безпереривними оплесками знова на ст1“ “ газет1 мс бояться Петрушевич
мах у вав до Назарука, показуючи в сцену, а відтак нагороджує йрго чо- ^сь вже ^°™РИ 1>оки пише ноти *1 Разом •••■ 
сторону Америки. Я в той час дога- колядою і Грішми. протестує L вони його не чують
дався в чім діло. Це. думаю означа- Щ гроші в» приніс до мене з КрШ того. Ви шд свош протестом не Звгальні приходи
ють американські і канадійські доля- просьбою, щоби їх вис.іати в згадане І П0ДаЄТ.е Н1 сво€' адреси" ні свого іме" Загальні росходи
ри. «отрнх дуже панам треба для ви- місце. “и А ми вжс нсраа заяв.іяли, що
з волу (чорних душ укр. міністрів по! Отож залучаю в цім листі тих $2.00 бсзшенних допнсн# “істити нс 6у"
Віднях, Парнжах, Лондона! та Бер- і прошу помістити це в "У.Р.В." а ко-1демо 
лінах) Ненькч України з під моснов- -їй ні, то в діточім журналі або в 
ських большевиків. Тоді мені аж в “Голосі Робітниці’’, 
душі застигло, аж кловбара випала В Іменн нуждаючихся товаришів в 
з рук, оглянувся довкола себе в я- 
кій позиції я знаходжуся, догадався, 
що ні міністри, ні патріоти з “У. Г.“ 
не постоять в наших робітничих ін­
тересах. Тоді я рішучо постановив, 
що "У.Р.В.” це є одинока часопись 
в Канаді, котра обороняє робітничі 
інтереси і видаєсь тільки за робітни­
чі гроші, тому я взиваю українських 
робітників і фармерів, котрі ше не є 
передплатниками “У.Р.В.”, щоб сей- 
час-же преиумерували їх для себе.
В "У.Р.В.” Jsh, товариші, знайдете все 
те, за чим.шукаєте і котрого «ам най- 
конечнійше під цю пору потрібно.

П. Б.

Остає в касі 
Доня Босовіч, Д. Семоіюк, Н. До­

рошенко, контрольори.
Тяжко приходилося місцевим робіт­

никам і робітницям переживати ті 
злидні та те безробіття в теперішно-

........  $52.68

Ткачук Іван

ШУКАЮ брата Степана Михальчу- 
ка із Шипмнець, Буковина. Прожи­
вав 1914 р. в Венкувері. Б. К. і зна- 
комого Миколи Єремійчука,
1914 р. проживав в Вінніпегу 
адреса :

Дмитро Іванович Михальчук 
■ Бердичів, уд. Лібкнехта 46, 
Україна, Росія—Ukraine, Киядіа

му ладі, які якраз дошкулюють нам 
сейчас, а це страйк. Страйк не дав 
нац спромоги повести роботу скорим 
рухом. Однак робили, що могли і як 
могли, бо довг не давав спокою, який 
ще і до нині тяжить «а У.Р.Д.

Отже до праці, товариші, щоби 
позбутись довгу, та щоб не тягнули з 
нас процентів!

Моя

Застрілили

Січень ...».................
Лютий .........................

Цвітень ......................
Май .............................
Червень .....................
Липень .......................
Серпень .....................
Вересень .....................
Жовтень .....................
Листопад ...................
Грудень .....................
Перенесено з 1921 р

$156.15
133.30 Ів. Солован, секр. ПРОДАМ ДЕШЕВО добру фарм> 

в окомиці Арбакка, Ман. — 60 акрів 
землі виробленої, решта сіно і ліс 
Сіна е окало 50 тонів. На фар мі ха % 
та, попри фарму пливе ріка. Сусіди 
самі Українці. Продаю з тої при­
чини, що виізджаю до старого краю. 
Зголошуватися на адресу:

George Oliynyk 
134 Syndicate St., 

Winnipeg, Man.

I 57.04
315.60 
108.79 

. 98.90

КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДАННЯ ФІ­
ЛІЇ СТОВ. УЛ>.Д. В ДРОМ- 

ГЕЛЕР, АЛТА.
Квартальне справоздання філії 

Стов. У.Р.Д. представляться як слі­
дує:' членських зборів відбулося З, 
спеціальних 2, відчитів 7 — на сліду­
ючі теми. “Нова економічна політика 
в Росії", “Держава і суспііьство", 
“Як повстав пролетаріят”, “Капіталі­
стична господарка ”, "Про правдиву 
і неправдиву віру ”, “Про солярну си­
стему” (астрономічний виклад) і “Бо 
ротьба женщнни за політичні права”. 
Устроено концерт-мітінґ в честь роз­
стріляних польською владою револю 
ціоиерів Мельничука, Шеремети і 
Цепка, відсвятковано 52 річницю Па­
риже ької Комуни, відограно 9 пред- 
став.ткнь, остроєно 11 і ріжнородних 
забав. Літератури продано за квар­
тал за $151.80. Фііія передплачує 
“Укр. Роб. Вісти", “Укр Щод. Вісти”, 
“Глос Роботнічи”, “Робітницю” і “На­
шу Правду".

Фінансове справоздання представ­
ляється так:

86.55
62.50
4.100

. 76.15
16.60

(33). 237.36 
. 280.49

ПЕРЕПИСНА РЕДАКЦІЇ.

ПРОДАМ дуже гано першої класи 
дім з тої причини, шо виїзджу з Ка­
нади
прошу прийти особисто і оглянути
ПІД ч.

Разом $1.672.43
Росхід Щоби не пропустити нагоди.

$39.80 
230.15 

. 73.05 
508.69

т 460 Jamieson Ave 
East Kildoiian.(33)19.73

. 192.00 
... 8.00 
. 125.50 
. 108.50 
.. 24.80 

... 84.60 

.. 194.40

ПОШУКУЮ мого вуйка Фреда Ма- 
лкка з села Мельниці, повіт Борщів, 
Галичина Перебував в околицях 
Вінніпегу десять літ тому назад. Хто 
знав би про його теперішну адресу 
або він сам хай напише до:

. . . . JP4

час нам вже раз пізнати тих вовків в 
овечих шкірах, котрі широко роззя­
вили рота не до молитви, «ле до ва­
ших^ доларів, бо їх гладенькі руки не 
здібні їх заробити, лише брати за­
роблені вашими мозолистими руками. 
На цім кінчу і відзиваюся до вас 
фармері в Ватерфорд, покиньте раз 
вже те все старе, а вступайте до на­
шого товариства, де освідомктеся і 
тогди зможете розріжнити хто вам 
приятель, а хто ворог.

Ваш за крашу долю,
Теодор Тракало,

Harry MalchewRki 
134 Liagar St. 

Winhipog, Man.
$1.609.22

Повторення Прихід: (3.3)
$1,672.43

1,609.22 Лютий ...........................
Март .........................».
Перенесено з 1922 р.

.. $1.456l75 
.... 607.20

........ 793.50

........ 316.89

ПОШУКУЮ свого стрисчного бра­
та Петра Строцен. Має перебувати 
в Онтеріо. Иерерше перебував в 
Торонто, Онт. Хто знав би його 
адресу або він сам хай повідомить 
мене ла іюнмзшу адресу:

Andrij Strocen 
P. 0. Box 635 

Portage la Prairie, Man.

Остає в icaci на 1923 p. .. $63.21 
Дальше здала справоздання с ne ді­

яльна контрольна комісія, котре було 
прннято одноголосно. Як також та

Разом . $3,174.34
Росхід:СПРАВОЗДАНН. сама комісія здала справоздання з 

бібліотеки, котрої є при Відд. У.Р.Д. 
на суму $9.3,85, а гардероби на суму 
$477.35.

Після справоздання наступив вибір 
нового заряду на 1923 р., до котрого 
увійшли слідуючі товрииіі: 
Скрипник, голова; М. Кулініч, заст. 
голови; С. Бураковський, фін. секр.; 
П. Чорний, заст. фін. секр. ; І Рома- 
нюк, прот. секр., В. Бачинський, 
заст. прот. секр.; І. Яшан, Ів. Воевіт­
ка, Гр. Скегар, котрольна комісія. 
Режісер, І. Я наш; Суфлер, Е. Сиско; 
ґардеробщики, В. Максимів і т-ка М. 
Г у менюкова.
В. Бачинський, 
предс. зборів.

Лютий
Март

$1,847.26 
.. 214.30 

1,141.00
польських тюрмах складаю щиру по- j 
дяку товаришці Данили шин, що по 
щоденній тяжкій праці не занедбує 
учити і втеплювати в уми своїх ді­
тей любов і привязанність до вели­
кої пролетарської семї. Желаю їй 
дальшої внтревалости в цій тяжкій 
праці аж до повної побіли проле- 
таріягу.

КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДАННЯ 
ВІДДІЛУ УКР. РОБ. ДОМУ В 

ÎPAHCKOHA, МАН.

(32)секретар
Разом . $3,201.56

Повторення:
Загальний прихід ..........
Загальний росхід ..........

НА ПРОДАЖ ковальське заведен­
ня (блексміт шоп) з свіми 
ми і машинами а також дім на три 
кімнати в місточку Фішер Бренч, 
Ман. 111апа добре поплачуеться, бо 
всі машини уживається порушаючою 
Газоліновою силою. Треба мені тро­
хи готівки, щоб перебратися в другу 
місцевість, тому продам все за дуже 
низьку ціну, за малу готівку а решта 
на легкі услівя.

Інтересонамі зволять зголошувати­
ся на понизшу адресу:

W. J. Bo rod nia 
Box 40

Kisher- Branch, Man.

T.РОБІТНИЧО - ДІТОЧИИ КОНЦЕРТ 
В ГЕМИЛТОНІ В ЧЕСТЬ 

Т. Г. ШЕВЧЕНКА.
Заходом школярів Укр. Роб. Шко­

ли при Відділі У. С. Роб. Партії Ка­
нади в Гемнлтоні, Онт., відбувся в не­
ділю дня 11. марта концерт в честь 
62-их роковин смерти нашого вели­
кого генія Т. Шевченка, на котрий 
прийшло поважне число укр. робіт­
ників і робітниць, так, що гадя була 
пере повнена.

Програма концерту була богата, в
котру входило богато пісень і декля- Кеммор, Алли
націй, головно зі Шеечеикового Коб- Дня 28. марта погиб трагічною 
зара. Образ Шевченка був вбраний смертю в майні т. L каснко. Покій-
в зелений вінець і вставлений на се- ний зайшов в газ і задушився. Док- ^ КР Ро6 Вісти", а побачуть 
редині платформи, де з правої сторо- тир ^старався його виратувати, але иа ™х жертводавців, від яких я зби- 
ни стояли школярки-дівчата, а з дру- безуспішно. Покійний походив з се- і Рав жертви для політ, вязнгв.

Мушу згадати також, що читав я в

... $3,174.34 

.... 3,201.56
В пятницю 6. цвітня відбулись в 

Транскона квартальні- збори Відд. У. 
Р.Д., на котрих заряд здав справоз­
дання за минувши* три місяці.

Протягом внеше згаданого часу, 
відділ відбув: масових зібрань 1, а- 
дміністраційних 6, спеціальних 9, від­
читів 5, товариських дискусій і чи­
тань 4, устроєно 4 товариських забав 
і один концерт-мітінг. Згадані підпри 
ємства устроювано спільно, з жен-

знаряда-

Недобір
Загальне майно т-ва виносить:

$27.22
І З товариським привітом,

Будова У.РД. .
Лот є до продажі ....................  600.00
Декорація..........
Ґардероба ...
Бібліотека ...

.... $11,550.00Я. Мойсюк.

.. 225.00 
.. 275.00Дайсарт, Саск.

Добре булоб, щоб усі фармері на 
нашій кодьонії зрозуміли цю справу 
тац як другі розуміють. Є тут деякі

. 75.00
М. Кулініч, 

секр. Разом .
Довгу є .
Тут в хочу зазначити, що повис та 

робота зроблена самими місцевими 
робітниками. Опріч цього тов. Гна­
та», в своїм переїзді через зах. Ка­
наду дав три лекції, як також відбу- ПОШУКУЮ Івана І афтуняка, з се- т 
лось цілий ряд лекцій в англійській іла ’^Ргівия. повіт ! ороденка. Хто бн

$12,725.00
$5.910.00

ським тов-ом ім. Рози Люксембург. 
Відділ числить 65 членів. До діто-ПОСМЕРТНА ЗГАДКА. темняки, що виказують на мене, а- 

ле таким не дивуюся. Ці гроші я не чої школи учащає 30 дітей. ІІри від- 
збирав длр себе, а котрі не вірять, І ділі істнуе дітоЧа оркестра, котру 
хай задренумерують собі

КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДАННЯ ВІД­
ДІЛУ УКР. РОБ. ДОМУ 

В КОЛГОРСТ, АЛТА.
(36)газету 

там іме-
зорганізовало тому три місяці назад.

Фінансове справоздання представ­
ляється як слідує : Дня 30. марта відбулися кварталь­

ні збори відділу У.Р.Д. в Колгорет, на 
котрих заряд здав справоздання зі 
своєї діяльности за послідних три мі­
сяці.

Приходи
про него знав або він сам прошу зго 
лоситись на понизшу адресу : 

Dmytro Sydoruk 
3916% Е. 3rd etr„ ^

(31) Los Angeles, Calif.

мові. Думаю що злишним буде писа­
ти слова похвали для місцевих робіт­
ників Повисіла робота сама говорить 
про себе.

ла Лужан, пов. Кіцмань, на Буковині 
Концерт розпочався вступним сло- і числив ЗІ рід житті. За життя сію- наш* часописі про ріжиі робітничі 

•ом і зараз хор, зложений з шкиьної | матая морально і матеріяльно робіт- “‘АД^и, організації і товариства 
дітвори під проводом т. Левінського, |ничі справи. Спи, товаришу, земля ДРУ™* мкцевостях, а в нас на жаль

нема ніякого товариства кромі єзу­
їтського. Буває вільний час, хоть

Січень .........................
Лютий ...........................

в ! Март .............................
Перенесено з 1922 р(.

гої школярі-хлопці. ........ $150.19
............  126.05

........ 131.60
За той час відділ відбув 3 місячних 

зборів, 5 мітінгів спеціяльних, один 
відчцт^ один мітінг масовий, один ор­
ганізаційний, один квартальний. При 
відділі е невелика бібліотека.

Відділі передплачує слідуючі часо­
писи: “Укр. Роб. Вісти”, “Укр. Щод. 
Вісти", “Голос Праці", “Голос Робіт­
ниці”, "Робітницю” і “Молот". Від­
ліг тепер числить 13 членів.

Фінансовий зівт представляється

3.16
Н. А. Свідерський, 

секретар.
відспівав заповіт "Як умру то похо- ' тобі пером, 
вайте мене на могилі.." — Пісня ви- і Гр. Кізема. Разом ... $411.00і, що правда того часу в нас дуже ма­

ла, так нема де вийти, ні з ким пого­
ворити. Часами, то й в дома тебе Лютий 
біда найде. " Бо не даром каже посло- 
виця: “Як йдеш, то біду здиблеш, а 
як сидиш в дома, то біда тебе”. Бо!— 
хоть нема ніякої корнети з тутешньої 
єзуїтської організації, то всеж таки 
час від часу з’явиться тут в чорній 
спілкици “організатор”, з’явиться раз 
на місяць, або й ні, влупить купу гро­
ший від тсмнякгв, та й знова за мі­
сяць можна його сподіватися. А про 
читальню навіть і не згадуй, а то ще 
тебе прозвуть поганими словами.

Товариші фармері! Доки ви дума­
єте тш гнити в темноті? Вже час

Росходи: ІЮШУКУЮ Дениса ГріТця І Теклю 
з Сан Франціска Подайте звістку по 
адресі :

.. $165.54 
..... 92.75 
.... 112.03

ДІЯЛЬНІСТЬ 
ПРОБ. ЕКЗ. КОМ. CyJ»JL ПРОВІН­
ЦІЇ САСК. ЗА 1-ИЙ КВАРТАЛ 1923.

ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ

Март ... Україна, Катеринослав,
Садова пул. МІ,

Державне Видавництво України, 
Одесь До.світний.

ПОРТРЕТ НАШИХ ГЕРОТВ-БОРЦІВ! Разом . Найбільшим старанням сас наче пан­
ського Проя. Екз. Ком. Стов. У.Р.Д. 
було вислання організатора в ріжиі 
місцевости цеї провінції, шо і зроб­
лено. Організатора висилало оскільки 
було можливо. Відвідав він кілька- 
найцять місцевостей і заснував два 
нові Відділи СУ.Р.Д. Пров. Екз. Ком. 
мав 4 засідання звичайні і 3 надзви­
чайні.

.. $353.80; Ухвали Пров. Зїзяу не всі до цего

$37й32
Повторення

Загальний прихід ..........
Загальний росхід ..........

(31)
.. $411.00
... 370.32Хата вождого свідомого українського робітника 

І фермера повинна бути прнврашена портретом не­
забутніх наших героїв-борців

так
ПОШУКУЮ т. Дмитра Гудиму, що 

жив в Канаді а від 1915 р. в Дітроет. 
Хто би щось знав про него або він 
сам нехай буде так добрий І повідо­
мить на мою адресу. Маю поручен- 
ня до него від Маноліа Гудини а 
Прати.

Прихід:
Перенесено з 1922 р! .
Січень .............................
Люти* .............................
Март ...............................

..........  *5.00
.... 171.30
........  164.25
......... 13.25

Остає а касі ........
Д. Зубик, 

фін. секр.
За ко«г 

І Повиток.
Товариші рс 

ста Транс ксни 
Вії бачите Â

........ $40.68
С Дубас, 

рек. секр.С. МЕЛЬНИЧУКА і П. ШЕРЕМЕТИ, іьну комісію:
В. Дутжа.

Разомітники і робітниці мі-ватрі віддали своє шиття аа справу освободженна 
працюючих мас Східної Галичини і під панованна 
польської шлахтм. А що вони разом боролися про­
ти спільного ворога, разом були суджені І розстріля­
ні польсьжою шляхтою, тож рагом вони немов рідні 
брати і иа портреті.

Портрет ееличини 15 через 21 цаліе. ЦІНА ЙО­
ГО 50 ЦЕНТІВ. Спішіть з замовленяни иа адресу:

иККАІЯІА* LABO* HEWS 
Оог Pritchard A McOregor Mi,

E. Michayluk,
P. O. Box 115,

(31) , Brule Mines, Alta.

Росхід; , ! часу виконані кк слід, не виконані
.......... $166.30 вони не тільки Пров. Екз. Ком, але
............. 11960

Січень ....нам прозрітя і зрозуміти і стати рука айдьие справоздання, 
-ггмгтіутітгті -п вам, яка ро- Люти* . 

бота провадиться в відділі і ми е "арз" • • 
певні, що ніхто з вас не скаже, що ця 
робота не е корисна як для старших, 
так і для молодших 

Ви бачили справоздання Комітету Прихід
Росхід

в руку з товаришами робітниками я я котрім також не виконані вони і відділами 
.. 57.45 і філіями на місцях, а через це саме 
----------- Пров. Ежз. Ком. тоже не міг їх вико.

обороні наших інтересів. Час шш 
вже зірвати ті "приятельські" зноси­
ни з панами. Бо патлайте, що пан ПОШУКУЮ т-ку Анну Никуляк. 

шо жила а Гемилтоні, Онт. Прошу 
дуже її саму, або взагалі коли хто 
знає де вона жне, або що з нею ста­
лося, повідомити мене.

«І___ _ _ м відомости від П сестер.
Недобф .................................... 23.06 р

Після ухвал Про». ЗйдУ иа оргяш- р п х^ ітс
ддцібицб здожндк: * * оох 1 Id,

! Віл. Жен Роб. в Ріджзйні .... $23.15 (31) Brule Mines, Alt»

Разом ......... ......... $343.35

S353.80 Приходи 
.......... 343-35 Росходи

мати.
Повтореннінам не приятель, що пан хоче лише 

потом жити, ті ще як жити... 
Оееж навіть с і пі 
на, без
крою не був — “слів", чи чужа*:

О* вже чяс, оі вже час 
За себе повстати,
О* чя

Фінансовий зівт.
$120.97

144.06проти тих па- 
пкогоб то* пан по­

будови Укр. Роб. Доцу ■ Транс коні, 
з котрого довідались скільки ввX Маю важні;е

Остає в касі $10.45жертвували на це* дім.
Ви також бачите скидко еуц* тре­

ба rpoute* і праці, шоби це діжо до­
кінчити, а

%

Гр. МмхайлоеськмД
прот. секр.

»
докінчиться воно без

V 1 І


